
Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentę 

ŽINIOS
SUMAŽĖJO KNYGŲ PRO

DUKCIJA
Kaunas. — Krizis šiemet nei

giamai paveikė ir knygų pro
dukciją. Per pirmąjį šių metų 
pusmetį Lietuvoje išleista 447 
knygos, bendro tiražo 1.317.015 
egzempliorių. Tu p tarpu pernai 
tub pat laiku buvo išleista 579 
knygos, kurių tiražas siekė 1.- 
961.537 egz. Tuo budu šiemet 
knygų produkcija yra mažesnė 
už pernykštę 132 knygom arba 
644.522 egz. Pasirodo Kaunas 
šiemet yra mažiau leidinių iš
leidęs ištisa 106, kai kituose 
miestuose jų leidimas pranešė 
pernykštį, žiūrint leidinių kal
bos, lietuvių kalba jų mažiau i- 
šėjo 145 kaip pernai, kai kitom 
kalbom jų skaičius žymiai pra
nešė pernykštį leidimą. — Tsb.

SPAUDOS ŠUKIAMS SURAS
TI KONKURSAS

Kaunas. — Lietuvos žurnalis
tų sąjungas valdyba , besirū
pindama spaudos populiarini
mu, paskelbė konkursą tinka
miausiam spaudos propagandos 
Šukiui surasti. Konkursas turi 
būti kuotrumpiausias, iš vieno 
posakio, nedaugiau, kaip 8 žo
džių; ryškus, sąmojingas, leng
vas skambus. Už geriausią Šu
kį skiriama 100 litų premiją, o 
už kitus du — po 50 litų. Kon
kurso tikslas — įtraukti visuo
menę į spaudos propagandos 
darbą ir suteikti spaudos pro
pagandai gyvos medžiagos, ku
ri butų panaudota per netrukus 
įvykstančią spaudos platinimo 
savaitę. — Tsb.
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SUGAVO ŠMEIŽTALAPIŲ 
PLATINTOJUS

Kaunas. — Kriminalinė poli
cija suėmė lapkričio 14 d. Kau
ne 3 asmenis, kurie skleidė val
džios įstaigas ir asmenis šmei
žiančius lapelius. Vienas suim
tųjų, kuris laikomas šio darbo 
vyriausiu vadu, yra J. Berno
tas, buvęs komunistas, dabar 
kelių katalikiškų organizacijų 
narys, vienas jėzuitas vienuo- 
lys — Laukaitis, dar jaunas vy
ras, Olandijoj baigęs vienuoliš
kus mokslus—ir tūlas Kimša A. 
Sąmokslininkai atsišaukime ra
šė vienuolyno rašomąja mašine- 

• le ir viemtolyne spausdino rota
torium. Pas suimtuosius rasta 
daug naujų smeižtalapių.—Tsb.

UŽDARINĖJA TIKYBINES 
ORGANIZACIJAS

Vilnius. — Vilniaus vyskupo 
įsakymu, uždaryta Adutiškio 
lietuvaičių tretininkų draugija. 
Uždarimo vyriausias kaltinin
kas yra Adutiškio vikaras, ar
šus lenkas Voicekovskis. Jis, 
skųsdamas lietuvaites, visokiau
sių šlykštybių vyskupui prira
šęs savo skunde. Tarp kitko 
jis jas kaltino ir tuo, kad jos iš 
litanijos išmetusias žodžius 
“karalienė lenkų” ir jų daugiau 
nemininčios. šitas kunigiokas 
nors ir neseniai Adutišky yra, 
bet tiek lietuvių neapkenčia, 
kad kartais išrodo pamišęs. Jis 
per pamokslą įsikarščiavęs kar
tais pradeda kalbėti tokius da
lykus, kurių klausant gėda da
rosi, arba kad jau pasileis keik
ti, tai kaip vežikas keikiasi ir 
vis prašo, kad Dievas tos para
pijos lietuvius išdaužytų.—Tsb.

Anglija ir Franci ja Dar 
Vis Prašo Skolų

Atidėjimo
Londonas. — Britų kabinetas 

parėmė sąlygas notoje Jungti
nėms Valstijoms prašyt karės 
skolos mokesties, kuri sukanka 
gruodžio 15-tą dieną, atidėjimo. 
Nota buvo pasiusta į Washing- 
toną ir už kelių dienų bus pa
skelbta viešai. Nota, kurioje y- 
ra 5,000 žodžių bus suteikta per 
Sir Ronald Lindsay, britų am
basadorių Washingtone, sekre
toriui Stimsonui. Bus kartu pa
skelbta Jungtinėse Valstijose ir 
Anglijoje. Neville Chamberlain, 
kanclieruis, teipgi atšaukė pa
skelbtus gandus, kad Anglijos 
valdžia pasiunčia 3,000,000 
sterlingo svarų aukso prisiruošt 
prie atmokėjimo gruodžio 15- 
tos dienos karės skolų mokes
ties. Jei kongresas užsispirs, 
kad skolų mokestys turi but at
mokėtos. Didžiajai Britanijai 
reikės užmokėt auksu $95,550,- 
000.,

Paryžius. — Pasitiketiniuose 
šaltiniuose sužinota, kad Fran
ci j a reikalaus naują karės sko
lų moratoriumą nuo Jungtinu 
Valstijų ir kad prašys atidėji
mo $20,000,000 mokesties, kuri 
turėtų but užmokėta gruodžio 
15-tą dieną. Franci j a savo no
toje pažymėjo, kad ji finansuo
ja daug Europos šalių. Kada 
Franci jos kabinetas užgirs no
tą, pirmininkaujant prezidentui 
Le Brun, tuoj aus bus pasiųsta į 
Washingtoną.

Washington. — Antra britų 
nota kas link karės skolų mo
kesčių bus perduota busimam 
prezidentui Rooseveltui. Ad
ministracija pageidauna infor
muot Rooseveltą apie visus ju
dėjimus skolų reikale. Kada 
bus priimta nota nuo Anglijos, 
veikiausia prezidentas tuoj aus 
duos atsakymą kad jis perdavė 
prašymą kongresui, bet neturi 
autoriteto išpildyti jų reikalavi
mą del pratęsimo skolų.

Sovietai Leis Emigruoti

MEKSIKOS KAREIVIAI DIRBA NAUDINGĄ DARBĄ

y

už-Meksikos valdžia pristatė kareivius išpildyt didelę kelių statymo programą kurią Meksika 
siemė ir per paskutinius du metu daugiau kelių buvo pastatyta negu per paskutinį šimtmetį. Vir
šuj rodomi kareiviai dirba ant Tarptautinio Pacifikos vieškelio taip Nogalės, Arizona ir Sono
ra, Meksikoj.

BEPROTĖJA VILNIAUS 
GYVENTOJAI

Vilnius. — Vilniaus miesto 
gyventojus skurdas tiek su
spaudė, kad jie pusbadžiai gy
vendami tiek nusįlpo, jog pra
dėjo įvairiom ligom sirgti. Be 
epideminės šiltinės, kuri dabar 
Vilniuje sjaučja, pradęjo daugė
ti ir proto liga susirgimai. Psi
chiška} nesveikų ligonių skai
čius Vilniuje sięmet, pasak oku
pantų statistikoj, padidėjęs vi
są 25% - 0 kas dąrosį Vilniaus 
krašto kaimuose. Ten toks 
skurdas, kad žmonės badu mir
šta, nes viską iš jų okupantai 
atėmė mokesčiu ar kitokiu pa
vidalu. —Tsb.

Sovietų piliečiai, kurie ikšiol 
rado veik negalima gaut leidi
mą apleist šalį dabar bus lei
džiami naudotis šią j a privilegi
ja, jeigu jie galės užmokėt di
delę sumą užsienio apyvartoje.

Valdžios turistų agentūra pra
nešė šiandien, kad ji priims 
prašymus išvykimo vizoms nuo 
pavienių kurie nori apleisti So
vietų Uniją nuolatiniam apsi
gyvenimui užsieny. Kaina, ku
ri turi but atmokėta užsienio 
apyvartoje yra $250. darbinin
kams ir $500. visoms kitoms 
klesoms.

Užsienio žmogus gaus išvyki
mo vizą už tą pačią kainą kiek 
jo šalis paskiria sovietams vizas 
teip, kad amerikonams reiks 
mokėt $11. Labai mažai sovietų 
piliečių turi ąuksct turtus ar gi
mines ar-draugus užsieny, kurie 
pasiųstų jiems užsįenio valiuta.

1,226 Vardų Pakeitimai 
Naujame Pasaulio 

Žemlapyje
Washington. — “National Ge

ography” draugija išlęidų nau-

Tautų Sąjungos 
^Biudžetas

Tautų Sąjungos IV-ji komisi
ja ilgai svarstė Tautų Sąjungos 
finansinę būklę ir suvedė 1933 
metams biudžetą; Suvedant* biu
džetą, buvo žiūrėta visur ekono
mijos tiek išlaidoms racianali- 
zuoti, tiek algoms sumažinti.

Šiemet daugiau valstybių, neg 
kitais metais, vėluojasi sumo
kėti skirtąjį mokestį Tautų Są
jungai. Yra, be to, valstybių, 
kurios neatsisteisusios dar už 
1931 metus. Apskritai pajamų 
šiemet Tautų S-ga ligšiol yra 
gavusi 8% mažiau kaip pernai. 
Atskirų valstybių vėlavimas su
mokėti savo mokesčius komisi
jos buvo griežtai pasmerktas ne 
tik todėl, kad ne tik gali su
trukdyti Tautų S-^os veikimą, 
bet taip pat gali supykinti lai
ku savo mokesčius Tautų S-gai 
sumokančiąsias valstybes. To
dėl neatsiteisusios valstybės 
Tautų S-gos nariai turėjo būti 
paragintos greičiau sumokėti 
pavėluotus mokesčius.

Tautų S-gos biudžetas 1933 
metams suvestas viso 33.429.- 
132 šveicarų frankų, t.y, per 
200.000 šveic. frankų mažesnis 
kaip šiemet (100 šveicariškų 
frankų lyginasi $19.40). Anot 
biudžetą referento p. RappardV) 
(šveicariečio), tie 33 milijonai 
šveic. frankų mažai tereiškia 
palyginti su sumomis, kurias 
valstybės išleidžia ginklavimui
si, tuo tarpu iš Tautų S-gos vi
soms valstybėms esant didelė 
reali nauda.
TAUTŲ S-GOS IŠLAIDOS 1933 

METAMS SUSKIRSTY
TOS TAIP:

1) Tautų S-gos sekretoriato 
specialių organizacijų išlai

doms — 17.322.459 šveic. fr.; 
2) Darbo tarptautinei organiza
cijai — 8.851.972 šveic. fr.; 3) 
Tarptautiniam Tribunolui — 2.- 
660.196 šveic. fr.; 4) Nanseno 
tarpt. įstaigai tremtiniams šę}p- 
tį — 297.7Q3 šveic. fr.- 5) pe- 

į kilnojamam turtui Ženevoj —

LIETUVOS ŽINIOSklausimas buvo ilgai svarstytas. 
Anglijos vyriausybė pasiųlius, 
tam tikrus teisininkų komitetas ' 
ištyrė, ar butų galima sumažin
ti algas tarnautojams, su ku
riais yra seniau sudarytos dėl 
atlyginimo sutartys. Tas komi
tetas vienu balsu konstatavo, yra apie 200 plytinių, iš kurių 
kad tų sutarčių nesą galima pa^ 
keisti. Todėl T. S. IV-ji komi
sija nutarė, kad ateity darant 
naujas sutartis butų sutariamos 
algos 10% mažesnės kaip da
bar. Be to, ši komisija prašė 
Tautų S-gos generalinį sekreto
rių ir Darbo tarptautinio biuro 
direktorių 
algoms 150.000 šveic. fr. ma
žiau, negu biudžete skirta.

Tautų S-gos pilnatis pavedė 
kontrolės komisijai ateinančiais 
metais ypatingai žiūrėti visose 
Tautų S-gos išlaidose didesnės 
ekonomijos, su sąlyga, kad dėl 
to anaiptol nesumažėtų pats 
Tautų S-gos veiklumas.

KIEK LIETUVOJ PLYTŲ PA- 
GAMINIMA

Kaunas. — Lietuvoje dabar

ir

LUPA IŠ MOKSLEIVIŲ PAS- 
A ĘUTĮNIUS ĮRAŠIUS

Vįlniųš. ’ — Okupantai įsakė 
Vilniaus "lietuvių gimnazijoj vi
sus jnokslejviuj nuvesti ląpkri- 
eiq 10 d' į vadinamąjį ‘fvaikų 
teatrą”. Įeipapt iš kiękvĮepo 
paginė po 50 grpšų, kai tuo tar
pu payįeniui, be prievartėj, ei= 
pąpt, imdąvo po §0 groju. Juk 
tgį ąiskus plėšikas }r ne bet ko
kis, nes visi iki šiol okupantą!, 
kokius istorija mini, vaikų ne- 
beplėšdavo. Lenkai ir čia rekor
dą turi. — Tsb.fr '

nacumlm ŽPmlani kuriamP- 41HOjaĮĮ- ■ v WWVUJ —^einlapi Kukame 2.0g4.6§9 svęię. fr.; 6) penąi-1,226 vąręių yra jkirt}ngi puo 
tų, kurįe buvcį paskutiniapie 
žemlapy išleįstą ąpįę dešimts 
metų atgal. Aparį to, juyir^ 
5Q0 vijiškaį naujų vąręįų pridė
ta, tai jšviso žęmlapy yra 4,800 
vardų. Tęip dažna} vardai pa
sikeitė, kad spaudimo mašinos 
buvo sustabdytos tris kartus 
baigiant atspauzdint žemlapį 
del įdėjimo naujausius vardus.

joms — 1.820.906 švefc. >fr,; 7) 
avansinėms sąskaitoms — 432.- 
177 šveic. frankų,

Iš pradžios biudžetas buvo su
projektuotas viso 32.849.875 
šveic. frankų. Vėliau tačiau bu
vo dar pridėta papildomų 1 kredi
tų, tarp kitko, 435,900 šveic. f r. 
pasaulinės ekonominės ir finan- 

__ sinės konferencijos išlaidoms. 
Draugija Išdalino virš 1,000,000 Tuo budu ir susidarė 33.429.132 
šių žemlapių, po vieną kiekvie-. šveic. f n iš viso.
nam nariui. - Tarnautojų algų sumažinimo

Telšiai. — Spalių 29 d. iškil
mingai atidarytas, ką tik baig
tas statyti, Telšių — Kretingos 
geležinkelis. Į atidarymb iškil
mes iš Kauno tam tikru trauki
niu buvo atvykęs Respublikos 
Prezidentas A. Smetona, rninis- 
teris pirmininkas J. Tūbelis ir 
kiti ministerial, spaudos atsto
vai ir šiaip aukšti svečiai. Sve
čių traukinys pravažiavo , visą, 
naująjį, geležinkelį sustodamas 
kiekvienoj stoty ir šiaip įdomes
nėj vietoj. Geležinkelis yra 76 
kilom, ilgio ir turi 6 gražias 
stotis, kurių didžiausia bus 
Plungės. Stotys ir kiti geležin
kelio trobesiai gražus ir stilin
gi. Signalizacija mechanizuota * 
ir žemėje paslėpta. Atidarius 
šį geležinkelį, kelias į Klaipėdą 
sutrumpėjo, sakysime, iš Kauno 
apie pusantros valandos. Be to 
tas labai svarbu, kad šis gele- 
žmkelis eina pro vidurį žemai
čių krašto, kuriame iki paskuti
niųjų metų ne tik geležinkelio, \ 
bet ir geresnio kelio nebuvo. 
Todėl žemaičiam šis geležinke
lis, be medžiagiškos reikšmės, 
turės didelę reikšmę ir kultūros 
atžvilgiu. Pažymėtina dar ir tai, 
kad ligšiolinis geležinkelis iš 
Kauno į Klaipėdą ėjo pakraščiu 
Lietuvos ir net per Latvių že
mės dalį. — Tsb.

VARŽOMA BEKONŲ RINKA

25 didelės, šitos 25 plytinės 
per metus pagamina nuo 3 iki 
12 milijonų plytų, o likusios 175 
tik apie 40 — 150 tūkstančių 
plytų, šioj pramonės šakoj dir
ba apie 3.000 žmonių. Be šių, 
dar yra ūkiškos arba kaimo ply- 

. tinėš, kurios pradėta steigti 
pasistengti ^išleisti; 1928 metais. Jos įsteigtos val- 

, džios parama, kaip ir laikinės 
: arba vienam sezonui taikomos 
plytinės. Visos šios plytinės 
per metus pagamina arti pusės 
milijono plytinių. Kaimo ir lai
kinų plytinių tikslas yra—duo
ti į vienkiemius besiskirstan- 
tiems ūkininkams pigios, ir ne
degamos statybinės medžiagos.

! Kiek plytų nebūtų pagaminta, 
vis tiek jų nepakanka, nes dide
lis yra jų pareikalavimas, ne
žiūrint aukštokos kainos. Plytų 
pramonėj dar yra didelės gali
mybės sumaniai įniciatyviai pa
sireikšti. — Tsb.

Suv. Valstijų Mokslo, 
Žmonių Skaitlius 

Sparčiai Auga
Washington. — Federalinis 

švietimo biuras paskelbė, kad jo 
surinktomis žiniomis, iš kas 1,- 
000 gyventojų Suv. Valstijose, 
125 yra baigė high school ir 23 
yra baigę kolegijos mokslus.

Kuomet 1890 m. tik 1 iš 25 
vaikų—berniukų ir mergaičių— 
patekdavo į high school, dabar 
patenka kas antras. 1900 m. 
tik vienas iš 33 jaunuolių pa
tekdavo kolegijon, dabar paten
ka vienas iš 6.

“10 į dieną, mokami kiekvie
no suaugusio žmogaus Suv. Val
stijose, padengtų visas švietimo 
išlaidas,” sakę biuras.

Kaunas. — Anglai, vykdyda
mi Otavos konferencijos nutari
mus, įveda bekonams ir žemės 
ūkio produktams kontingentus 
arba normas. Tuo tarpu ji pa
siūlė bekoną eksportuojančiom 
valstybėm sumažinti eksportą 
20%. Šis anglų žygis visuose 
kraštuose, kurie bekonus veža 
Anglijon, sukėlė nerimo. Susi
rūpino dėl to ir Lietuvos ūki
ninkai. Dėl šitų sumažinimų 
Lietuvoj gali susidaryti ne ma
žas bekoninių kiaulių perte
klius. — Tsb.

STATYS LIGONINĘ KAUNE
Kaunas. — Kauno ligoninei 

būtinai reikalingi namai, nes e- 
samieji ir maži ir nepatogus. 
Ruošiantis statyti ligoninei na
mus kyla klausimas dėl vietos. 
Įvairių įstaigų komisija, ištyrus 
šį klausimą, priėjo išvados, kad 
tinkamiausia ligoninei vieta bus 
dabartinė parodos aikštė. Ji y- 
ra pačiam mieste, pakankamai 
didelė ir, beveik, nenaudojama. 
Joje tik kas 3—4 metai buna 
Lietuvos žemės ūkio parodos. 
Parodą siūloma iškelti už mies
to — į Fredą. — Tsb.

LABAI LIETINGAS RUDUO
t? ----------------------------

Kaunas. — Rugsėjo paskuti- 
niomis dienomis pradėjęs lyti 
lietus, lijo visą spalių mėnesį, 
beveik kasdien ir tiek gausiai 
prilijo, kad patvino laukai. Lie
tus laukuose užklupo daug ne- 
kastų bulvių. Kadangi jas ne
galima buvo nukasti lietui li- 
jant, tai jos, drėgmės pagautos, 
ir supuvo dirvoje. Be to, dėl 
dirvos šlapumo, kai kuriose 
Lietuvos vietose liko dalis neį- 
sėtų žiemkenčių javų (rugių ir 
kviečių ir dirva neparuošta se
kančių metų vasaruojui. Per
šlapo dirvos tiek, kad sunku bu
vo į jas ir įeiti. Didelis buvo 
vargas daugeliui cukrinių run
kelių augintojų runkelius iš dir
vos nuimti. Sunku buvo juos iš 
purvo kasti ir vargas ligi gele
žinkelio stoties nuvežti, nes ma
žesnieji keliai, didelius sunku
mus vežant, buvo labai klampus 
pasidarę. Tokio šlapio rudens, 
koks šiemet Lietuvoje buvo, 
jau seniai nėra matę ūkininkai.

M

32 MILIJONAI ŪKININKŲ 
AMERIKOJE

Amerikos žemdirbystės sky
riaus žiniomis, šiais metais A- 
merikoje yra apie 32 milijonai 
ukiniųkų, |

1910 m. Amerikoje buvo 32,- 
677,000 ūkininkų, bet nuo to i 
laiko ūkininkų skaičius pradėjo] 
keltis į miestus. Bet nesenai- 
prasidėjo judėjimas, vadinamas, 
“atgal į kaimus” ir štai ūkinin
kų skaičius šiemet beveik toks 
pat, kaip ir 1910 metais.

PO 5 MUSES Už CENTĄ
New York. — Amerikos že

mės Ūkio Departamentas im
portavo 500,000 musių ir širšių 
iš Perų, kurios nakina‘kenk
smingus kukurūzam vabzdžius 
Pietinėse valstijose. Amerika 
mokėjo centą už pepkiąj muses.

PRIIMK KALĖDINES DOVANAS NUO
“AMERIKOS LIETUVIO”

Kas dabar užsirašys “Amerikos Lietuvį” metams ir prisius $2., tas 
gaus LAIKRAŠTĮ ir DOVANAI $2.40 vertės ISTORIJĄ ŽYMIAU
SIŲ EUROPOS TAUTŲ KARIAVUSIŲ SENOVĖJE ir PASAULI
NĖJ KARĖJ su LIETUVOS KARIUOMENĖS PRIEDU, su ŽEMĖ
LAPIU, 193 dubultavi puslapiai—pavieniai su priedu, 456 puslapiai, 
134 paveikslai. __

Apie tos knygos vertę daug čia nekalbėsim, tik trumpai pažymė
sim, kad iš joje aprašytų kariškų baisinybių daug nepaprastų įspū
džių įgysit, daug nežinomų dalykų patirsit. Vien tos knygos padary
mas lėšavo virš $2,000.00. Bet norėdami “Amerikos Lietuvį” išpla- 
tint, atiduosim ją UŽ DYKĄ.

' Tačiau "jei kais tos knygos nenorėtų, o norėtų laikraštį — reikia 
prisiųst tik $1.50 ir Amerikos Lietuvis bus siuntinėjamas per ištisus 
metus. O prie to dar duosim KALĖDINIŲ DOVANŲ SIENINĮ KA
LENDORIŲ 1933 METAMS, su LIETUVIŠKAIS MĖNESIAIS IR 
ŠVENTĖMIS. Kalendorius labai gražus, papuoštas BIRUTĖS PA
VEIKSLU. Pasiskubinkit.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Philadelphia, Pa.

pat ryto buvo kalbama 
sukaktuvių paminėjimą, 
užprašytos mišios šv. 
bažnyčioj ir jas atlaikė 

Ignas Zim-

ŠV. JURGIO KAREIVIO 
DRAUGIOS SUKAKTUVĖS

Trečiadienį, lapkričio 23-čią, 
šv. Jurgio d-ja minėjo 40 metų 
gyvavimo sukaktuves, Lietuvių 
Muzikalėje svetainėje, Alleghe
ny Ave. ir Tilton gatvės. Prie 
tų sukaktuvių prisidėjo ir Šven
to Jurgio parapija, kuri randasi 
ant Salmon ir Venango gatvių, 
(mat ir pirmutinė lietuvių kata
likų parapija po tuo pačiu var
du, kaip ir draugija). Todėl, vi
sas paminėjimas įvykp kartu.

Nuo 
apie 
Buvo 
Jurgio
pats klebonas kun. 
blys, 8-tą valandą, iš ryto, už 
draugijos mirusius ir organiza
torius. Septintą valandą vaka
re prasidėjo turininga progra- 

. ma. Draugijas pirmininkas J. 
Masliauskas ir raštininkas p. 
Joneliunas, dėjo daug pastangų, 
kad viso vakaro programa butų 
tinkamai išpildyta. Aštuntą va
landą prasidėjo prakalbos, ku
rias atidarė su Amerikos hym- 
nu. Pirmiausia, buvo laukiama 
svečių kalbėtojų ir netrukus pa
sirodė 
neralis 
iš New 
blys ir 
betoj ai. 
jo apie 
bus ir sveikino šv. JuVgio karei
vio draugiją sulaukus 40 metų 
gyvavimo sukaktuvių.[Visų kal
bos buvo turiningos su gau
siais linkėjimais Šv. Jurgio 
draugijai. Tik gaila, kad nebu
vo galima kalbėtojų balsus tin
kamai šgirst, kadangi prie du
rų kaikurie darė triukšmą, kas 
apgailėtina. Kalboms užsibai
gus, sekė koncerto pijbgrama, 
kurią išpildė Šv. Jurgio parapi
jos choras “Rūta”, vadovaujant 
vargonininkui Džikui. Ukrai
niečių šokikai, tautiškais rubais 
pasirodė ant scenos ir pagraji- 
n>o armonika. Ukrainų šokikai 
publikai labai patiko. Buvo ke
letą kartų iššaukti rankų ploji
mais ir jie turėjo šokti su at
kartojimu. Vakaro programa 
užsibaigė su Lietuvos himnu ir 
paskui prasidėjo šokiai. Balius 
tesėsi iki vakaro vėlumos ir da
vė Šv. Jurgio draugijai nemaža 
pelno. Draugija turi 143 narius 
ir finansų $6,417.90. Draugija 
kas metai rengia pasilinksmini
mus, piknikus, balius ir teip su
eigas. Rašėjas apie šių sukak
tuvių paminėjimą linki geriau
sių pasekmių, kad sulauktų ki
tų 40 metų apvaikščiojimo su 
dvigubai tiek narių. Jaunimas! 
stokite, užimkite vietą vadovy
bėje, kelkite draugijas vardą ir 
ateityje užsipelnysit garbingą 
vardą. Lai gyvuoja Šv. Jurgio 
kareivio draugija ir jos vadai! 
Ilgiausių metų! — “Balandėlis”

KONCERTO RENGĖJŲ SU
SIRINKIMAS

Neseniai turėjome susirinki
mą pas “A. L.” skaitytoją Juo-

svetainėje Lietuvos Ge- 
Konsulas pulk, žadeikis 
Yorko, kun. Ignas Zim- 
A. Užumeckis, visi kal- 

P. žadeikis papasako- 
kareivių nuveiktus dar-

dinančiais žodžiais atsakė: “Šir
dingiausiai dekuoju visiems ku
rie nors kokiu darbu prisidėjo 
prie surengimo musų koncerto, 
nes be Jūsų, kurie čia esate, ne
būčiau įstengus surengti, pilnai 
esu patenkinta ir užtai dėkuoju 
Jums”. . Toliaus dainininkė pa
reiškė, kad ji neužganėdinta del 
Philadelphiaos lietuvių kurių y- 
ra virš 15 tūkstančių, o atsilan
kė maža dalelė, tai reikštų kaip 
ir neturi simpatijos.

Todėl, lai buna tie artistės pa
reiškimai aiškus ir philadelphie- 
čiams nereiktų rugoti, jeigu pa
norėtų pasinaudot, o artistė at
sisakytų. Paskui Stasys Barau
skas, pamylėjo visus, kurie bu
vo susirinkime, su skania vėžių 
vakariene, o p. Briedžių—namų 
darytu alučiu. Visi, kurie dar
bavosi viršminėtam koncertui, 
kurs įvyko spalių 25-tą dieną 
reiškė savo geriausius linkėji
mus artistei Mickunaitei, o y- 
pač pareiškė pageidavimą, kad 
Emilija neapleistų ir toliaus pa
laikytų lietuvių tautos vardą 
kaip ligi šiolei. Artistė Micku- 
naitė išsireiškė, kad ji palaikys 
visuomet draugiškumą tarp lie
tuvių ir reiškė didelį dėkingu
mą už tokius gerus linkėjimus 
del laimingas ateities ir surami
nančius žodžius. Visi praleidę 
vakarą linksmai, kupini gražių 
minčių ir geros nuotaikos, ap
leidome p. Briedžius. •

“Balandėlis”

TVIRTAS PURDUE VYRAS

Priezastis kodėl Purdue uni
versitetas tūri pasisekimus šį* 
met futbolo rungtynėse yra Bill 
Fehring, kurs lošia fubolą la
bai gerai.

JAUNIMO SKYRIUS
ŽVIRBLIS IR PELĖ ATVIRUTES

Westfield, Mass
KAIRYSIS SPARNAS

Musų kolonijoj veikia taip va
dinamas “kairysis sparnas.” Toj 
organizacijoj priguli visi giruo- 
kliai ir girtuokles. Štai ką jie 
veikia: rengiama baliukai na
muose, prisidirbama gerokai 
dektinės ir sukviečiami visi ku- 
mučiai ir kūmutės. Na, tai pas
kui žinomas dalykas, prasideda 
visokie apkalbinėjimai kitų 
žmonių. Aš čia vieną pavyzdį 
paduosiu: pas vieną moterėlę 
sumanė savo jaunas dukreles 
nugirdyti ir žiūrėti ką jos veiks 
kai pasigers. Kaip tik tarė taip 
ir padarė. Kuomet jau mergai
tės pasigėrė, tai daug juoko 
mamytėms buvo, kad jų mer
gaitės apsiseilėjusios, voliojosi 
ir kibo prie Benaduko prašyda
mos duot joms raidą. Nors pa
starasis ir bandė atsikratyt, 
bet kas tau, negalima. Butum 
ne vyyras, šakio mamytės, kad 
neduotumei raidų. Tuojau į au
tomobilį ir išdūmė kur norėjo.

Kitas dalykas. Minėtuose ba
liukuose dainas dainuoja šlykš
čiausias, ir kad sveiko proto 
žmogui yra baisu ir klausyti. 
Mat, tai 20 šimtmečio “civiliza
cija”. Kuomet mes išmoksime 
gyventi kaip kitbs kultūriškos 
tautos, ir kuomet ištrauksim iš 
to girtybės dievaičio nasrų au
kas? Neber ei kai o kitos tautos 
į mus žiuri kaipo į nekultūrin
gą tautą. Rep.

baltimoriečių choras po vado
vyste artisto Juškos kas antrą 
ketverge vakarą dainuoja per 
RADIO. Taigi du busai tų pa
čių choristų atvyksta philadel- 
phijon tam tyčia, kad mus ypa- 
tiškai palinksminti ir savĮb ma
loniais balsais mus sužavėtų. 
Patsai choro vedėjas Juška da
lyvaus irgi tame koncerte. Tai 
yra tikra retenybe ir nepapras
tas dalykas turėti savo tarpe 
vieną iš žymiausių lietuvių ar
tistų operos dainininkų kaip y- 
ra gerbiamasis, artistas Juška. 
Nėra abejonės, kad jisai savo 
maloniu baritono balsu palinks
mins ir sužavės mus kai jis pa
darė lošdamas Phila. Civic O- 
peroje.

Ir visgi tas teatras ir kon
certas yra bendrai musų tautos 
jaunimo darbuotu vės vaisiai. 
Mes philadelphiečiai taipgi tu
rime laikyti sau už garbę, ypač 
“south” pusės lietuviai, kada 
atsilankys pas mumis tokis pa- 
veikslingas ir darbštus jauni
mas. Be to mes visi privalome . 
suprasti ir atjausti, kad tai y- 
ra musų neišvengiama prieder
mė visuomet ir visur jį remti. 
Jaunimas yra musų tautos atei
tis. Jis yra musų tautos žiedas 
iš kurio galime tikėtis ateityje 
daug jaudinančių ir ‘garbingų 
vaisių del musų tautos ateities.

Todėl, mes, philadelphiečiai 
nebūkime atsilikę tame dalyke, 
bet priešingai, bukime pasiryžę 
kuo ištikimiausiai savo prielan
kumą ir užuojautą virš minė
tam jaunimui Ir artistams iš
reikšti. Mes tai padarysime kuo 
skaitlingiausiai atsilankydami 
į gruodžio 11 d. surengtą teatrą 
ir koncertą. Jaunuolė

-----------------o-----------------

Kalėdoms Į Lietuvą

Susitiko žvirblis pelę ir 
sako:

— Gyvenkim kartu. Jei 
tu pragrauši skylutę svirno 
grindyse, tai ims grudai by
rėti, ir mes abu visą žiemą 
busim sotus.

Pelė sutiko. Nors visa pe
lių šeima priešinosi, bet pe
lė tą pačią naktį ėmė griau- 
žti svirno grindis.

Darbas buvo labai sunkus, 
ir pelei net dantys pradėjo 
skaudėti. Tačiau ji skylę iš- 
griaužė, ir rugiai, lyg van
duo, ėmė byrėti iš svirno.

Žvirblis jau laukė ir iš 
pradžių sočiai prilesė. Pas
kum ėmė grudus skaičiuoti. 
Bet, suskaičiavęs ligi de
šimties, suklydo, numojo 
kojyte ir pasakė:

— Vis tiek, viskas musų!
Palindo pelė po svirnu, o 

žvirblis sako:
Prašau tave, iškask 

urvelį. Mees jame sudėsim 
savo turtą ir patys žiemą 
pasislėpsim.

Pelė vėl pradėjo darbą. 
Iškasė urvelį, ir jie abu į jį 
įlindo. Urvelis žvirbliui la
bai patiko.
- — Ar nemanai, kad ne
bloga butų prie įėjimo ak
menėlį pririšti, tada čia nie
kas nosies nekištų, — tarė 
žvirblis pelei.

Pelė sutiko. Išlindo iš ur
velio, pririšo akmenuką, o 
žvirblis tuo laiku sako:

— Žiūrėk, lyg lietus lau
ke lyja. Pažiūrėk!

Pelė vėl išlindo iš urvelio 
pažiūrėti, o žvirblis tuo tar
pu užrito angą akmenuku

Gruodžio 2 dieną, 3 vai. po 
pietų išplaukia Kalėdinė Ameri
kos Lietuvių ekskursija į Lietu-' 
va, rengiama Lietuvių Laiva
korčių Agentų Sąjungos Ameri
koje, Švedų Amerikos Linija, 
populiariu S. S. “Drottning- 
holm”. .. ~~

Philadelphia. Pa

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:
f Airiogalos LauKuvo^ Sidabravo

Alytaus Lazdijų Sintautų
Anykščių Leipalingio 

Lėlių
Skapiškio 
SkaudvilėsAukštadvario Leliunių Skirsnemunės

Balbieriškio Liškevos Skuodo
Betygalos Mariampolės Slavikų
Birštono Mažionių Stakliškio

. Biržų Meškučių Stulgių
Butrimonių Miraslavo Svėdasų
Čekiškės Mosiedies Šiaulių
Daugų Naumiesčio Š. A. šilavos
Ežerėnų Naumiesčio T. A. Šilalės
Garliavos Nemakščių Švėkšnos
Girkalnio Onuškio Taujėnų
Grinkiškio Pakražantės Tauragės
Griškabūdžio Pakruojo Telšių
Jezno Palangos Tirkšlių
Joniškėlio Paliūnės Tytavėnų
Joniškio Pandėlio Ūdrijos
Josvainio Panemunėlio Ukmergės
Jurbarko Panevėžio Utenos
Kaltinėnų Papilės Vabalninku
Kalvarijos Pasvalio Vadoklių
Kamajų Pilviškių Varėnos
Kartenų Plungės Veisiejų
Kauno Prienų Veiverių
Kazliškio Pumpėnų Veliuonos
Kazlų Rudos Radviliškio Viduklės
Kėdainių Ramygalos Viksnių
Kelmės Raudėnų Vilkaviškio
Klaipėdos Rokiškio Vilkijos
Kražių Salaku Vilniaus
Krekinavos Salantų Virbalio
Kretingos Sedos Višakio Rudos
Kuršėnų Seirijų Žagarės
Kvėdarnos Seredžiaus Žeimių

Norintieji įsigyt kaikuriuošTš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu pat
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

zapatą Briedį, West Philadel- 
phijoj.
prieš E. Mickunaitės išvykimą į 
Chicagą. Susirinkime ėmė daly- 
vumą dainininkė Emilija Mic- 
kunaitė ir kiti kurie prisidėjo 
daug prie surengimo koncerto: 
Jadvyga Briedžiutė, Emilija Ma 
tuliutė, Ona Pranckuniutė, Ma
rijona Sargeliutė, Anielė Gele- 
žiniutė, Kazys čeladinas, Sta
sys Barauskas,, Kazys Dryža ir 
spaudos platintojas Kazys Vidi- 
kauskas. Buvo sušauktas spe- 
cialis susirinkimas, nes reikėjo 
padaryt koncerto darbuotės są
skaitą. Visi, kurie tik darbavo
si, ar pardavinėjo . tikietus pa
sekmingai išdavė sąskaitas. Už
sibaigus sąskaitoms, Kazys 
Dryža davė klausymą artistei 
Emilijai Mickunaitei: “ar esate 
patenkinta iš šio musų pasi
darbavimo del koncerto suren
gimo?” Aristė dainininkė jau-

Šis susirinkimas įvyko

lietuviai 
Teatro ir 

baltimo- 
11 d. Šv.

Tai ne-

Portretų Fotografas

Studija: 311 MAIN ST., Worcester

TEATRAS IR KONCERTAS 
IŠ BALTIMORĖS

Visi philadelphijos 
laukia atvykstančio 
Koncerto kurį statys 
riečių grupe gruodžio 
Kazimiero svetainėje,
paprastas įvykis, pirmą syki 
šioje apielinkėje.

Teatras — “Kazio Teta” yra 
labai juokinga komedija iš tri
jų veiksmų, kuris buvo kada 
statytas net krutamuose paveik 
sluose vardu “Charle's Aunt.” 
Jame dalyvauja parinkti, tinka
miausi artistai 
jaunimo po 
kos. Ponas 
rai žinoma 
buvęs sykį 
dainininkas 
jęs plačiai net ir kitataučių tar
pe. Jisai pats užims vyriausią 
rolę, kuomet atvyks teatras 
“Kazio Teta” philadelphijon. 
Girdėjau lankant baltimorę pa
staraisiais laikais su musų pa
rapijos choru, kad šis teatras 
buvo baltimoriečiams taip labai 
juokingas, kad kėlios' moteris 
net apleipo besijuokdamos ir 
kad jas reikėjo išvesti laukan 
prasivėdinti ir atsipeikėti. Aš 
nenorėčiau velyti panašios ne-’ 
laimes nei vienai ypatai phila- 
delphijoje. Tiktai noriu per
spėti iš anksto, kad panašiai ne
atsitiktų pas mus.

Po teatru bus laikomas kon
certas. Kaip žinoma visiems

iš baltimorės 
vadovyste R. Juš- 
Juška kaip yra ge-

Ekskursantai 
plauks tuo pačiu 
laivu iki Švedijos 
didžiausio uosto 
Gothenburg, i š, 
ten gelžkeliu 6 
v a 1 a n d as per j 
Švedijos Įspu-I 
dingas vietas 
į. Kalmarą, o iš, 
č i a populiariu 
Švedų Amerikos 
Linijos laivu S. 
S. “Borgholm”

per aštuopioliką valandų tiesiog 
į Klaipėdą, (šįs laivas palaiko 
nuolatinį susisiekimą tarp Lie
tuvos ir Švedijos per ištisus 
metus). Iš Gothenburgo į Klai
pėdą visa kelionė ima apie 24 
valandas. Per Atlantiką plauks 
sustojant Halifaxe apie devy-

visiems lietuviams, nes dienas. Ekskursantai galės 
Phila. Civic Operos 
ir tuome pragarsė-

pasiekti Lietuvą gruodžio 12 
dieną.

Ekskursiją palydės iki Klai
pėdos ir Kauno, švedų Ameri
kos Linijos atstovas p. VI. P. 
Mugin§ka§. Linkėtina laimingos 
kelionės eksku^ąpįąų^ parvyk
ti į Lietuvą ir linksniai prąjeis- 
ti Kalėdų šventės savųjų tarpe. 
Palydėjęs ękskupsininkus p. 
Mučinskas, grįš atgal į Ameri
ką apie 15 dieną gausio mėne
sio, 1933 metais,

Švedą laivai išplaukia iš Pier 
97, West 57th St., New York, 
N. Y.’ iš North River. Turistas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVĮ

mai. Tačiau grudų neužte
ko, prasidėjo badas.

Kartą po darbo ėjo pelė 
ir nešė grūdą. Ant rąsto 
tupėjo alkanas ir piktas 
žvirblis.

Pelė mato, kad jam labai 
bloga. Priėjo prie jo ir sa
ko:

— Sveikas, kūmai!...
— Ko tamsta nori? — 

klausia žvirblis.
— Aš nieko nenoriu! — 

atsako pelė — Matau, kad 
tu ’ alkanas. Imk, palėsk 
grūdelių.

Palesė žvirblis ir sako:
i — Kas tu per padaras, 
kad net aš, žvirblis, ste
biuosi !
džiau, o

Naruševičiaus Eilė

Atbėgo pelė, nori į urvelį 
įlysti, bet žvirblis jos nebe
leidžia ir rėkia:

— Eik šalin, manęs nėra 
namie!..

— Štai kaip! — pelė no
rėjo jėga įeiti. Bet žvirblis 
iš visų jėgų suriko: — Ai, 
ai!..

Suskrido žvirbliai ir ėmė 
šaukti:
~ — Nešdinkis šalin, argi 
galima šeimininką jo bute 
trukdyti?!

Apsiverkė pelė ir nuėjo. Į 
svirną kitos pelės jos nebe
įsileido. Nuėjo į klojimą, 
bet ir ten jos nepriėmė. 
Vargše pelę šiaip taip apsi
gyveno rušyj.

Išsikasė urvelį ir po snie
gu pradėjo grudus' rinkti. 
Ji prisirinko pilną dėžutę tuos žodžius pelė nuėjo 
grudų. Bijodama bado dir
bo nuo ryto ligi vakaro.

O žvirblis galvojo,

JEIGU ŽMOGUS SU TEISYBE
Jeigu žmogus su teisybe 
Susidūręs sudrebės, 
Ją išvydęs pripažinti 
Sieloj savo nenorės, 
Už teisybę priims melą, 
Apie tiesą abejos, 
Tai, kas reikia jam daryti, 
Jis niekuomet nežinos. —

Cleveland, Ohio

f

Aš tave nuskriau- 
tu manęs dar gai-

— Aš vadinuosi pele. Gy^ 
vęnų skurdžiai, todėl ir ži
nau kas yra vargas, kiek
vieno gailiuosi | -— tarus

“Vaikų žodis”

O žvirblis galvojo, kati SKAITYKYT ir PLATINĖTI 
jam grudų užtekę visai žię-| AMERIKOS LIETUVĮ

<

Štai radio valanda lietuviai tu
rėjo ir toliau turės, bet pradžia 
buvo truputį silpnoka. Musų 
lietuviai nori, kad butų dainuo
jamos dainos, linksmos ir juo
kingos. Kas yra smagų ir tin
kama pasiklausyt. Gal ateity 
radio programas bus pagamin
tas. Ačių K. S. Karpavičiui, kad 
jis pasidarbavo; jo darbai ne
bus užmiršti. Jam priklauso 
širdinga padėka. Visi lietuviai 
klausėsi dainelių. Ponia Grai- 
čienė sudainavo vieną dainelę. 
Taipgi akordeonistai gražiai su
grojo, bet humoros program e 
truko, kas butų prįdavęs sma
gumo klausytojams. Reikįa su- 
rankiot tokįus dainininkus, ku
rie moka juokingų dainelių, tuo
met tai laimėsim ir gausim rė
mėjų.

Mes tikim, kad p. Karpavičius 
tą numano ir ateity įvykdins 
tą. Jeigu žengėm iki toliai, 
žengkim ir toliau. Klausytojas

Nupigintą Kainą REKORDAI
Columbia — Victor — Okeh — (Ideon

ATNEŠK 10 SENŲ REKORDŲ, 0 GAUSI VIENĄ NAUJA UŽ DYKA
Jei atneši 20 senų rekordų gausi 2 naujus, jei 30 — gausi 3, ir tt.

Tiktai norėtumėm su kiekvienu mainu
bent vieną Jums tinkamą rekordą pasiųlyt ir už nupigintą kainą.

2,000i REkORIJU ANT PARDAVIMO
Kas pasiskubins, įa§ tyręs prggą įsigyt naujausius ir gražiausius fekprdus 

pž nupigįntą kainą.

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.



Gruodžio 3-čią dieną 1932 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 3-Sas

JONAS KATKUS

“...Tau, Dieve, 
dangus, o man že
me.” Tuos žodžius 
Napoleonas liepė 
iškalti ant tam

medalio, kurio 
vienoj pusėj buvo 
jo atvaizdas, kitoj 
—Dievo.”

NAPOLEONAS 1
JO GYVENIMAS ANT ŠV. ELENOS SALOS 

Parašė
Jonas Katkus, atsargos leitenantas

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS NAUJAS

Gal 
ko-

sa
lai-

KUBOS ATSTOVAS

Oi

mes laimėsim. Įsitikink, brolau, 
pamatysi, kad .yra įdomių dar
bų. ' * . ‘ -

Šiaip, nieko naujo. Namiškiai 
gyvena pusėtinai. Antanas, kol 
kas, grįžęs iš kariuomenės dar 
neturi tarnybos, dirba ten, kur 
gauna darbo. Vladas gyvena 
gerai. Aš kol kas gyvenu pa
prastai. Grįžęs iš kariuomenės 
tarnavau Lietuvos Banke, Šiau
liuose, o dabar pas Teismo Ant
stolį. Gal but greitu laiku gau
siu geresnę tarnybą.

Lik sveikas.. Lauksiu iš Ta
vęs didelės “grometos”. Nepa
tingėk, parašyk daug, apie įvai
rius savo gyvenimo nuotykius. 
Sudiev. * Kazys Ozalas

Šiauliai. Karštuvų g-vė Nr. 3 
Lietuva

SARGYBA”
Dvisavaitinis blaivybes ir svei-

L—
Dr. Oscar Gintas, naujas Ku

bos ambasadoriuis Jungtinėms 
Valstijoms, kurs pradėjo eiti 
savo pareigas Washingtone. Leidžiamas vienuolikti metai,
Pirm jo, buvo Dr. Orestos rer- į^jo apie pustrečio šimto nume- 
rara.

(Šį laišką prisiuntė “Amerikos 
Lietuvio” redakcijon Petras 
Ozalas, kanadietis.. Laiškas ra
šytas jo brolio iš Šiaulių ir ga
na taktingas ir įdomus, todėl 
perspausdinsim ištisai).

Šiauliai, 1932 m. X—XXV
“DEAR BROTHER!”

Sveikas gyvas! Senai Tau be
rašiau. Viena, maža laiko turiu, 
antra, kad mums kažkaip ne la
bai gerai einasi susirašynėti: 
pradedame ir vėl nutrūksta, 
but, aš Tave buvau įerzinęs 
kiu savo laišku.

Šį sykį mes pasidalinkime 
vo įspūdžiais, nors po vieną
šką pasikeitę. Vistik broliai e- 
same, juk įdomu žinoti, kaip 
kuriam sekasi gyventi. Ypač 
man įdomu žinoti apie Tave, I 
nes Tu gyveni toj x pasaulio ša
lyj, kurioj aš negyvenau ir, gal 
but, negyvensiu. Ką gi Tau pa
rašyti? Girdėjau, kad Tu nori 
Kanadoj apsigyventi arba grį
žti į Lietuvą? Na, biblau, ap
svarstyk, gerai pagalvok, nes 
tai liečia grynai Tavo asmeninį 
gyvenimą ir kaip rasi geriau, 
taip ir padaryk. Kad tu turė
tum tikresnį savo šalies—gim
tinės vaizdą, aš Tau apibudin
siu jos ekonominę būklę ir pa-

turintį savo ūkį, anglų karininką. Anglas 
jį priėmė taip maloniai, kad Napolono pa
tenkinimui ne buvo galo. Be to dar grįžti 
namo, Napoleonui buvo duotas arklys, ant 
kurio su didžiausiu malonumu pajodinėjo, 
nes jau keletą mėnesių praslinki, o dar ne
turėjo progos, pajodinėti. Nors prie naujo 
gyvenimo sąlygų priprasti ir buvo sunku, 
bet vaizduojant tą padėtį viena ir daugel 
tokių padėčių praleistų karo lauke, pama
žu su savo likimu susigyveno. Šeimininkas, 
pas kurį Napoleonas nuomojo namą, buvo 
paprastas, neturtingas žmogelis, bet labai dėjo banknituoti bankai ir kai- 
A a 7 o/ kurine vint- ir cromninc nrnk\7_
geros širdies. Jis daug ką neturėdamas, 
dalinosi paskutiniu — savo darželiu ir kuk
lia draugyste. Turėjo jis dvi dukteri, ku
rios biški mokėjo kalbėti prancūziškai ir 
buvo nors labai kuklios, bet kartu gyvos ir 
linksmos. Jos nuolat Napoleonui uždavi
nėjo įvairaus turinio be galo naiviškus klau 

sala, žinoma, labai mažu žmonių skaičių- simus arba jam skambindavo ant piano įta- 
mi buvo apgyventa. Šiandien ten gyvena liškas arijas, 
apie 10 tūkstančių žmonių, o tuo syk buvo 
tik 4 tūkstančiai. Jokios pramonės, jokios 
prekybos, jokios žymesnios mokslo įstaigos. 
Vien tik gyvulinkyste bei mažame skaičiu
je žemės ukiu gyventojai užsiėmė. Tačiau 
visi laivai plaukią iš Europos į Judiją arba 
atgal, mielu noru ten užsuka ir trumpam 
laikui sustoja, nes nuo ilgos juros kelionės, norėti... Taip praslinko spalis ir lapkritis 
pavargę jurininkai labai noriai išlipa iš lai- mėnuo. Apie tą laiką buvo gauti iš Euro- 
vo ant to mažo žemės kąsnelio, kad nors pos pirmieji laiškai. Ištremtieji gavo nuo 
biskį pakvėpuoti žemės oru, atsigaivinti savo giminių žinias, kas juos labai nudžiu- 
vaisiais, bei pasistiprinti kitokiu valgiu, gino. Tik vienas Napoleonas negavo jo- 
Tarp plataus vandenyno, toji sala laivams kios žinios. Jo motina, broliai, seserys iš
yra lyg pakeleivingas viešbutis. Tai tokioj sisklaidę po visą pasaulį buvo priversti 
vietoj Napoleonas turėjo užbaigti savo pa- slapstytis ir neturėjo jokios galimybės su 
skutines dienas. Jis jautė lygiai tą patį, juo susižinoti, gi žmona Marija — Liudvi
ką kalinys, kuris mato, kaip užpakaly am- ka nei pagalvoti nepagalvojo, kad pranešti 
žinai užsidaro jo kalėjimo durys. Daugy-1 Dpie jo sūnų sveikatą. Tad vienintelė pa- 
bė vietinių gyventojų išsipylė ant kranto,: 
kad prisižiūrėti tam nepaprastam svečiui. 
Napoleonas nieko nereikalavo, nieko apie 
save nesirūpino, o atsidavė kapitono valiai. 
Pastarasis išlipęs iš laivo, tuoj pradėjo 
jam ieškoti atatinkamos patalpos, kurią 
pasisekė atrasti tik po 2 dienų. 17 spalio 
iš laivų taip pat išlipo ir Napoleonas. Skir
tą jam gyvenamoji vietą nepatiko, todėl 
admirolas pažadėjo paieškoti kitą. Sekan
čią dieną admirolas raitas sykiu su Napo
leonu išjojo ieškoti tinkamesnės vietos, 
kuria netrukus rado, beveik salos vidury 
vienam vienkiemy. Tiesa, naujos rastos 
rezidencijos buvp irgi menkos — tik iš 
vieno nedidelio kambario, bet svarbiausiai 
NapoĮeonui patikp vietą, todėl, kad visą to
ji apylinkė nuo augmenų žaliavę, gi namą 
galima buvo patstątyti kitą. Iki kol pasta
tys pamą buvo ant greitųjų parengtos 
palapinės. Napęleęnąs tuoj su savę drau
gais bei tarnais, persikėlė gyventi naujon 
vieton. Kad sudaryti Napoleonui šiokį to
kį malonumą, jam buvo duoti jodinėjimui 
3 arkliai. Tačiau Napoleonas tuo syk jais 
nepasinaudojo, nes kada vieną syĮ< jau no
rėjo jęti, tai pamatė kad užpakaly jo ren
giasi taipjau joti vienas karininkas—paly
dovas. Napoleonas tuoj nusėdo nuo arklio 
4r daugiau ilgą Įaiką L nemėginę jodinėti. 
Už tat pėšeia, tąi kasdien darydavę ilgiau? 
sius pasivaikščiojimus, nes tup syk jį nieks 
nesekė. Vieną kart išėjus pasivaikščioti, 
atsitolino nuo namų gana toli ir užėjo pas 
vieną jau nuo seniai ant salos gyvenantį ir

(Tąsa)

14.
Kelionė užtruko 70 dienų. 15 spalio iš 

ryto jau buvo matoma Šv. Elenos pačio 
aukščiausio Dianos kalno viršūnę. Napo
leonas jau visai artinosi prie savo amžino
jo kalėjimo vartų. Vidurdieny laivas į- 
plaukė į mažą "James—Town uostą ir tada 
aiškiai buvo matoma kaip liūdnai ir pa
niurai atrodė toji uolota Šv. Elenos sala. 
Ji yra vulkano kilmės apie 110 kv. kilome
trų ploto ir iš visų apsupta neprieinamo
mis uolomis, kurių juodos bei sausos vir
šūnės, nukreiptos į dangų, priduodavo sa
lai dar liudnesnį vaizdą. Laivams buvo 
galima sustoti tik vienoj vietoj, kur įreng
tas mažas uostas vadinamas James—Town. 
Kadangi ir toks nedidelis salos plotas ne 
visas buvo tinkamas augmenims augti, tai

Jis mielai klausydavo muzi
kos, mielai taip pat atsakinėdavo į jų daž
nai užduodamus klausimus. Tie vaikai Na
poleoną užimdavė lygiai tiek pat, kiek dar
žely čiulbantieji paukšteliai, kurių ten ne
mažai buvo. Tai gal buvo vienintelis jo 
tenykščio gyvenimo patenkinimas, nes ki
to negalėjo jau nei ieškoti, nei rasti, nei

Manau, Tu gerai žinai apie 
kilusią pasaulinę ekonominę 
krizę, kurios pradžią buvo di
desnėse valstybėse. Delko ji 
kilo, dar iki šiol laikoi joki mok
slo vyrai tiksliai 'neišsprendė. 
Tiek mums yra žinoma kad pra-

guoda buvo laikraščiai. Jie aprašinėdami 
apie Prancūziją stipriai jį jaudino. Gruo
džio pradžioj buvo užbaigtas statyti tam 
tyčia Napoleonui bei jo draugams skirtas 
namas. Toji gyvenamoji vieta vadinosi 
Longwood. 10 gruodžio atsisveikino su šei
myna, kuri labai maloniai jį buvo priėmusi, 
už ką ją duosniai apdovanojo,

15.
Į savo naują vietą joj raitas ir kaip visa

da buvo apsirengęs gvardijos uniforma. Jį 
iydėjo admirolas su maršalka Bertrand’u. 
Tokia kelionė jam suteikė ne mažai malo
numo. Atvykęs į Longwood’ą radę ten 
stovintį anglų kariuomenės 53 pėstininkų 
pulką. Pir mnegu įeiti į kambarius, ad
mirolas supažindino Napoleoną su visais 
to pulko karininkais, ir po to jau įėjo namo 
vidun. Namas buvo pastatytas iš lentų, su 
audekliniu stogu ir vidury> labai kukliai 
mebliotas. Napoleonas naujoji patalpa pa
tiko. Čia jis turėjo keletą kambarių, drau
gams taip jau atskirai parengti. Padėko
jus, admirolui už viską, pradėjo tvarkyti 
savo butą, kuris jo gyvenime turėję būti 
jau paskutinių. Vįenąm kambary liepė pa? 
statyti savvo lovą, kuria naudojosi laike žy
gių, antrame, sųdęti knygas ir iškąbiptį ga
vo sūnaus bei Įritu giminių pąvęlkslus. Li
kusiu^ kambarius parengė svečių priėmi
mui, salonui, bendrai valgyklai ir kitiems 
reikalams. Tą namą pvadino Hutts—Gate. 
Kaip susitvarkė, tai pamažu pradėjo pra
tintis prie naujo gyvenimo ir naujos, yįę- 
tos. Jau rųię sepų laikų gyvenimo aplinky-

kurios, net ir stambios preky
bos bei pramonės įmonės užsie
nyje. Pirmiausiai išgirdome a- 
pie gretimų valstybių privačių. 
žmonių bankrotus, kaip tai, Vo-; 
kieti joj subankrutavo kaž koks' 
grafas, kuris bu\|o milionierius. 
Jis neteko savo didelės ir gra- į 
žios pilies. Vėliau, greit po to, 
bankrutavo vienas, antras, tre
čias bankas ir keliatas įmonių. 
Tas paveikė Vokietijos finansus 
ir ji pradėjo neįsileisti užsieni
nių prekių į savo rinką. Tas 
pat atsitiko ir su kitomis valsty
bėmis. Bendrai, visos valstybės 
pradėjo neįsileisti svetimų val
stybių prekių, deitb, kad jų pi
nigai neplauktų į svetimas val 
stybes.

Tas labai paveikė Lietuvos e- 
konominę būklę. Negalėdama i 
Lietuva eksportuoti užsienin sa- j 
vo prekių, kurios susideda dau-; 
ginusia iš žaliavos, perpildytos 
buvo musų rinkos ir del to 
smarkiai krito kainos. Tų kai
nų kritimas labai paveikė musų 
ūkininkus, kurie tos žaliavos 
buvo kartu ir gamintojai ir tie
kėjai.

Lietuvos biudžetas nuo to ir
gi nukentėjo. Todėl, kad ap
dirbti visą žaliavą nėra galimy
bės, nes per maža pas mus tam 
įmonių ir specialistų. Apdirbtos 
žaliavos įvežti Lietuvon reikėjo, 
priešingai butų turėjusį sustoti 
veikusį musu pramonė, ir dide
lis nepasitenkinimas piliečių 
tarpe, jeigu jie nebūtų galėję 
už savį) pinigus nusipirkti to, 
kas jiems yra reikalinga. Iš to 
pasidarė neproporcingas musų 
tautai prekių mainas su užsie
niu: importas padidėjo — eks
portas sumažėjo. Reikėjo grieb
tis tuojau priemonių, kad neiš- 
tuštėtų valstybės iždas. Tos 
priemonės buvos išvidinės re- 
f irmos: valdininkams truputį 
sumažino algas, pradėjo mažiau 
skirti lėšų įvairiai statybai įr 
kitiems dalykarųą, kurie nebu
tini. Tuo Lietuvos Valstybės 
biudžetas buvo sunormuotas ir 
nebuvo matyti jokio pavojaus, 
žinomą, toks staigus pervers
mas paveikė ištisą eilę žmonių 
moraliai,' nors materialiai jie 
buvo stipri.

Ūkininkai jaučiasi silpnokai, 
nes kaip minėjau jų prekių kai
nos krito, o pinigai buvo rei
kalingi. Žinoma, pinigai buvo 
reikalingi ypač tiems, kurie tu
rėjo daug skolų. Skolų pasida
rė, beveik kiekvienas ūkininkas, 
kilus 1928—1929 m. nederlįųi. 
Visi ūkininkai gavo įą valstybės 
iždo paskolą sėjos reikalams, 
sėklų pąvydalu. Taip pąt ūki-

Leidžia L. K. Blaivybės Drau
gija. Redaktorius Dr. U. En- 
dziulaitytė—Gylienė. Rekakci- 
ja: Kaunas, Kalnų gatvė 40 nr; 
administracija: Kaunas, Liau
dies Namai. Kaina metams-pen- 
ki litai, pusei metų—trys litai, 
atskiras numeris — keturiasde- 
šimts centų.

i (L. K. Blaivybės Draugija 
ruošiasi savo buveinėje — Liau-

ninkams tuo metu buvo atida
rytas kreditas įvairiuose ban
kuose. Tuo kreditu daugumas 
ūkininkų pasinaudojo ir prisida
rė skolų, įvairiuose bankuose. 
Gal koks 10% ūkininkų tinka
mai sunaudojo gautas paskolas, 
o kiti paėmė pinigus tam, kad 
nebūtų nuobodu gyventi. Atė- 
jus terminus paskoloms grąžin- . ^7 Namuose"— darbią v^ra 
ti pinigų nebuvo, nes javai, gy- atidaryti kalkslinio vyno garny- 
valiai, daržoves ir kit. buvo pi
gus. Negalėdami grąžinti pa-i 
skolų, kaikurie ūkininkai prade- ‘ 
jo pardavinėti savo ukius ir va-; 
žiuoti užsienin ieškoti laimės.' 
Daugumas, neradę laimės grįžo 
į Lietuvą atgal be pinigų ir tu
rėjo pradėti gyvenimą išnaujo.
O tie, kurie tais laikais neprisi
darė skolų, dabar džiaugiasi ir 
juokiasi: javai užauga, mokes
čius apsimoka, apsirengimui pi
nigų užtenka ir patenkinti.

Be to, paskutiniu laiku buvo 
padarytos sutartys su kai ku
riomis valstybėmis del prekių 
eksporto ir importo, 
maždaug vėl normalios. Daržo
vių kainos nežemos, nes turime 
jau vieną cukraus fabriką ir 
numatomas Šiauliuose statyti 
antras, šiemet jau baigtas sta
tyti ketvirtas “Maisto” b-vės 
bekonų (kiaulių) skerdyklos fa
brikas. Ūkininkai augina kiau
les ir be jokio vargo parduoda. 
Trumpai, dabartinis Lietuvos 
vaizdas neblogas, žmonės be 
skolų gyvena gerai.

Jeigu Tu turi dabar susitau
pęs pinigų, galėtum nusipurti 
dvarą arba šiaip gerą ūkį arba 
miesįe piečių arba namus. Ašį 
dabo.r tarnauju pas Teismo į 
Antstolį. Pardavinėjame išvar-j 
žytynių įvairius dvarus, ukius, 
namus ir kit. Jeigu Tu man 
butam prisiuntęs pinigų, kai aš į 
Tavęs prašiau, bučiau Tau nu-. 
pirkęs medinį trijų aukštų na-Į 
mą su dideliu plečiu, kuris da
bar turi vertę apie 100.000 litų, 
o tuo metu galėjau nupirkti už 
20.000—25.000 litų.

Tu, brolau, apsigalvok, jeigu 
Tu matai, kad Kanadoje g^jėsi 
rasti gerą gyvenimą, sukurti 
maž kiek tikrą šeimos židinį, 
tai pasilik ir laimingai gyvenk. 
Bet aš neįsivaizduoju ten tikro
jo džiaugsmo, man rodosi, kad 
-tikrąsis žmogaus džiaugsmas 
gali būti tik savo Tėvynėje, pas 
savuosius. Juk žmogus gyveni 
ne tam, kad valgyti, gražiai ap
sirengti, pabaliąvoti. Niekam 
veltas toks žmogus butų. Kiek
vienam žmogui reikalinga prisi
dėti prie bendrojo vieningo dar
bo — tautos darbo. Juk tai į- 
gimtas dalykas padėti tautai 
pasiekti jos tikslą, jos šventą 
norą. Kiekvienas turi pašvęsti 
po vieną minutę laiko, kad iš
reiškus savo atsidavimą tautai. 
Juk Tu, brolau irgi galėtum pa
dėti savo gimtinei, kuriai tik 
susitvėrus Tu tarnavai kariuo
menei. Tada ji buvo silpna, 
menkutė. Dabar mes jau daug- 
daug galingesni ir fiziniai ir 
moraliai. Didžiausias dabar mu
sų noras — atvaduoti Vilnių, 
muąų sbstinę. Visi mes prie to 
darbo prisidedame su didžiausiu 
atsidavimu, kįek ir kuo kas ga
lim. Kai visa tauta prisideda 
prie šįo darbo, nors dvasiniai—

Kainos

bą, ir yra išsiuntusi į užsienius 
žmogų susipažinti su tokia ga
myba kitur).

“Sargyba,” reikia pripažinti, 
dabar — nuo šių metų pradžios, 
yra pasidariusi paraukiamesnė, 
jau pirmiausiai — savo išvaizda: 
išeina be tų nuobodžių vienodų 
pirmykščių negyvų viršelių, su 
vis kitokiais vaizdeliais pirma
me puslakštyje, (charakteringas 
blaivybės ir sveikatos katalikiš
kam žurnalui buvo atvaizdas 
Kristaus su duona rankoje, po 
kurio buvo parašyta — “ėmė ne
raugintą javų duoną” ir taip to
liau, šiaip tie atvaizdai buna, 
kaip — “Anykščiai — graži ku
rortinė Lietuvos vieta”, ir pana
šus, kas pirmiesiems puslakš- 
čiams tinka) ; be to, dabartinė 
“Sargyba” nėra taip nubaidanti, 
bet kokį skaitytoją savo turiniu. 
Pirma buvo vien blaivybės klau
simais terašoma, kas bet kokiam 
skaitytojui galėjo pereiti į “sau
sumą,” o dabar “Sargybos” tu
rinys apima populiaraus sveika
tos žurnalo turinį, o juk tai 
vienintelis kol kas, Lietuvoje 
sveikatos žurnalas, todėl — kaip 
toks — paremtinas, (juk užsie
niuose esama sveikatos žurnalų 
Let po kelioklią!) ir bešališkai 
visų paminėtinas, kad ir su pasi
taikančiais kartais trukumais-

Be straipsnelių įvairiais svei
katos klausimais, “Sargyba” 
duoda įvairių žymių žmonių 
mintis apie blaivybę ir sveika
tą, paveikslėlių, gana įdomių ir 
svarbių žmonėms žinių “Gydyto- * 
jo- patarimuose”, kuriuos veda 
medicinos daktaras A. Gylys, 
vidurių ir nervų ligų gydytojas, 
esąs L. K. Blaivybės Draugijos 
pirmininku. Skyriuje — “Prieš- 
alkolinis judėjimas” duodamos 
žinios iš Lietuvos veikimo, (į- 
imant veikimą “Angelo Sargo” 
vaikų sąjungos, kurios skyriai 
steigiami pradžios mokyklose, ir 
kuri — tai yra: L. K. Blaivybės 
Draugija leidžia — ir dvisavaiti
nį vaikams laikraštėlį — “žvaig- 
dutė”, šiaip atitinkamos žinelės, 
žinios iš priešalkolinio veikimo 
svetur. “Naujos knygos” — sky
riuje būną apkalbamos atitinka
mos knygos. “Sargyba” turi ir 
juokių skyrelį, kad laikraštis 
butų įvairesnis. A. Vitkauskas

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI i 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

bes vertė jį būti visada jautriu, ypatingai čia, ketvirta valanda po piet. Vėliau pri-
naktimis, tat ir dabar čia, naujoj vietoj, 
gyvendamas, dainai nakčia iš miego pabu
dęs keldavosi, dirbo, vėl guldavo,,o jei ne
galėjo užmigti, tai dar prieš auštant apsi
rengdavo ir sėdęs ant arklio išvykdavo pa
sijodinėti. Grįždavo namo tik kaip saulė laikus. Dažniausiai kalbėjo pats Napoleo- 
gęrai, gerai pakildavo aukštyn. Po to pus- ■ nas, o kiti visi tik atydžiai klausėsi, 
ryčiavo, rašė, ilsėjosi ir taip ateidavo tre- J (Daugiau bus)

Įminėjo savo nelaimės draugus, ir važinėjo
si kartu su jais po Longwood’o apylinkes. 
Visus vakarus praleisdavo savo draugų 
tarpe, skaitant kokias nors įdomias kny- 

jgas, arba vedant pasikalbėjimą apie senus

(Daugiau bus)



PUSLAPIS 4-tas AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 3-čią dieną, 1932 m.

Amerikos iLivtuuis
Th« American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon Stu 
Worcester, Mass.

iYearly subscription: in U.S. $1.50
■In Foreign Countries............. 2.00
Single copies....................... 5 cents

I Advertising rates on application i---------------------- ----------------------
! Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei- 
džiamas G. A. Kybos, 14 Vemon 

j St.. Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V... $1.50 
Užsieniuose—Lietuvoj ......... 2.00
{Atskiri egzemplioriai .... 5 centai 
I __________
{Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
'September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 

Į the Act of March 3, 1879.

MASKVA ATYDŽIAI SEKA 
EUROPĄ

Maskva atydžiai seka Euro
pos valstybių pergyvenantį eko
nominį krizį ir mano, kad gali 
kilt šioje žiemoje karai ir re
voliucijos. Pavyzdžiui jie laiko 
tolimus rytus; Japonija, kuri iš 
susidėjusių politinių aplinky
bių ir stokos teretorijos, ryžtasi 
veržtis Mandžiurijon (Kinijos 
teritorijon) ir ten paskelbti 
naują valstybę su Mančukuo 
priešaky. Sovietai sako, kad 
jie nesnaustų, jei tokius ekspe
rimentus norėtų kokia valstybė 
pakartot ant jų žemės.

SPARČIAI RUOŠIAMAS LIE
TUVIŠKAS ŽODYNAS

Kaunas. — Lietuvių kalbos 
žodynas, kuris yra prof. K. Bū
gos pradėtas, sparčiai ruošia
mas. Jam ruošti ir redaguoti 
yra sudaryta kalbininkų redak
cija. Žodynui medžiagą—abelnai 
žodžius, ji renka iš senų lietu
viškų raštų ir gyvosios kalbos. 
Iš Karaliaučiaus universiteto 
knygyno neseniai yra gauta 
Bretkūno biblijos tomai, iš ku
rių taip jau bus išrinkti grynie
ji lietuviški žodžiai, kurių dar 
nėra. Be to, kasdien redakcija 
gauna iš įvairių Lietuvos vietų 
retesnių ir įdomesnių žodžių. 
Spalių mėn. ji gavo per 6,000 
tokių žodžių su paaiškinimais.

SAKO, PRIPAŽINS SOVIETŲ 
RUSIJĄ

Vašingtone kalbama, kad vie
nas iš pirmiausių Roosevelto 
adminstracijos žygių busiąs pri
pažinimas Sovietų Rusijos. Už
sienio reikalų komisijos pirmi
ninko Senatoriaus Borah vieto
je busiąs paskirtas Senatorius 
Swansonas, kurio pažiūros del 
Sovietų Rusijos pripažinimo vi
siškai sutinka su naujai išrink
to prezidento Roosevelto pažiū
romis.

------------------ O------- -----------

Lietuvių Kambario 
Fondo Reikalai

Žemiau telpa sąrašas pavar
džių tų, kurie iki šiol yra auka
vę fondan įrengimui Lietuvių 
Kąjpbario Pittsburgh’o Univer
sitete. Vėliaus aukavusiųjų są
rašai bus savu laiku siunčiami 
musų laikraščiams.

Šiuomi prašome redaktorių 
siuntinėti mums po vieną lai
kraščio egzempliorį, kur bus 
kas nors rašoma L. Kambario 
reikalu. Adresuokite Spaudos 
Komisijai (Lietuvių Kambario) 
205 Seneca St., Pittsburgh, Pa. 
Tie egzemplioriai bus reikalingi 
Komitetui tolei, kol jis neuž
baigs savo darbo — kol nebus į- 
rengtas L. Kambarys; paskui 
jie bus padėti į Universiteto ar- 
chivą. Kuomet Kambarys bus 
įrengtas, tai jo užlaikymas, tai
symas etc. lietuviams daugiau 
niekad nerūpės; tai bus paties 
Universiteto reikalas.,

Iki šiol L. K. Fondo Komitete 
protokolų ir finansų sekreto
riaus pareigas ėjo vienas as
muo. Dabar tiedu darbai pada
linta dviem. Finansų sekreto
rium apsiėmė studentų organi
zatorius p. V. Zamblauskas, 
kurs šiais metais išėjo su di
plomu iš Pitt. Universiteto. Jam 
siųskite čekius ir money orde- 
rus, išrašant vardu: Lithuanian 
Memorial Room Fund; arba lie
tuviškai : Lietuvių Kambario 
Fondas. Adresas: V. Zamblau
skas, 31 Minooka Ave., Pitts
burgh, Pa.

SĄRAŠAS AUKAVUSIŲJŲ 
LIETUVIŲ KAMBARIO 

FONDAN
Asadauskas, B., Boston, Mass., 1.00 
Bajoras, P., New York N. Y., 2.00 
Baltrušaitis, J., Pittsburgh, Pa. 100 
Baltrušaitis J., Dr., Pitts., Pa. 5.00 
Balutis, B. Washington, D. C. 10.00 
Bradchulis, A. S., Chicago, Ill., 50

Brazaitienė, T., Boston, Mass. 100 
Bronušas J. Dr. Baltimore, Md. 1.00 
Bujanauskas, S., Ansonia, Ct. 2.00 
Chubis, J., Pittsburgh, Pa. . • 1-00 
Gedrimas, F., Pittsburgh, Pa. • 5.00 
Goodman, T., Duquesne, Pa. .. 1.00 
Gray, J., Pittsburgh, Pa- ....... 10 00
Gricius, A., Dayton, Ohio .... 1.00 
Grigiutė, H., Cleveland, O. . .. 100
Grinius J. Phila., Pa................. 1-00
Janulevičius, A., Pitts., Pa. .. 3.00 
Januškevičius, J., Hartford, Ct., .50 
Jaras, P., Baltimore, Md......... 100
Jurgeliutė, P, New York, N. Y. '5.00 
Lalas, P., Amsterdam, N. Y. .. 1-00 
Lopatta, J., Wilkes-Barre, Pa. 1.00 
Laukaitis, W., Baltimore, Md. 1-00 j 
L. T. Klubas, Brooklyn, N- Y. 10.00 
Lukošius, A. Waterbury, Ct. .. 5 00 
Magowan, M., Bridgeville, Pa. 1.00 
Marmokas, P., Pittsburgh, Pa. 1.00 
Mitchell, R. C., Pitts., Pa....... 1.00
Narvidas, M, Chicago, Ill......... 10.00
Nortun, W. E., Phila., Pa....... 1.00
Pikšris, F., Pitts., Pa............. 1-00
Pivaronas, D., Chicago, Ill. ... 25.00 
Pivaronas, P., Pitts., Pa.........  5000
Pocius, K., Chicago, Ill............. 1.00
Praškevičius, A., Cleveland, O., 100 
Raginskas M. Wilkes Barre Pa. 1.00 
Rastenis, N., Baltimore, Md. 100 
Rodgers, F. Pittsburgh, Pa. .. 1.00
Saukevičius A. Shenandoah Pa. 1.00 
Savickas, L., Scranton, Pa. .. 1-00 
Sekys, J., Hartford, Conn......... 100
Serpenckas, J. Pitts., Pa.........  1-00
Shalna, S., So- Boston, Mass. 5.00 
Sireikis, L., Chicago, Ill......... 10.00
Skritulskis, J. N. Britain, Ct... 1.00 
S. L. A....................................... 75.00
Staneslaw J. Dr. Waterbury Ct. 5.00 
Strikulis, K., Woodbury, Ct.,.. 1.00 
Strumskis, K., Brooklyn, N. Y., 1.00 
Stulginskas, B., Pitts., Pa. . . 2.00 
Sweet, D., Pittsburgh, Pa. .... 10.00 
Vaišvilas, J., Chicago, Ill...............50

OKUPUOTAME VILNIAUS KRAŠTE
Rašo TSB.

Grįžo balanos gadyne. Iš skurdo žmones badu gatvėse 
miršta. Lenkų okupacija žiauresnė ir už vokiškąją

Neseniai Kaunb žydų būrys 
buvo nuvykęs į Vilnių keletai 
dienų pasižiūrėti, kaip ten jų sa
viškiai gyvena. Grįžo visi be 
ūpo ir su skausmingai perkreip
tais veidais. Matyti vaizdai ir 
patirtas vilniškio gyvenimo į- 
spudis, juos visiškai nustelbė. 
Tokio skurdo ir nusigyvenimo 
ir Kinijoj negali būti, kokį jie 
pavergtoj p j Lietuvių sostinėj 
matę.

Lenkams Vilnių užgrobus, jis 
atsidūręs nepakenčiamai sun
kioj buty. Jisai neteko didžiu
lės savo reikšmės, kaip preky
bos, pramonės ir susisiekimo 
centras. Jis atsidūrė ankštame, 
lenkų prispaustame maiše ir 
nustumtas į šalį. Vilnius at
skirtas nuo Lietuvos negali tarp 
ti ir nuosekliai skursta. Sunkus 
tokio miesto gyventojų būvis ir 
liūdnas likimas.

Bendra Vilniaus išvaizda blo
ga. Jau į miestą įvažiavus ma
tyti, kad trūksta Vilniui tikro
jo šeimininko, kuris jį dabotų 
ir rūpintųsi. Gatvės nešvarios, 
namai nuplukę, nežinia kada 
dažyti, stovi niūrūs, apskurę. 
Vilniaus naujieji šeimininkai — 
atėjūnai juo visai nesirūpina. 
Niekas jį) netaiso, nei gražina. 
Einant Vilniaus gatvėmis ma
tyti daugybė uždarytų krautu
vių ir lentomis užkaltų didelių 
langų.

Suelgetėję miestelėnai. Visur 
Vilniuje sutiksi daug išblyšku
siais veidais, apdriskusiais ru
bais alkanų žmonių, kurie slan
kioja, kaip kokie šešėliai, be jo
kios gražesnės vilties rytojui. 
Neretenybė matyti pageltusią 
moteriškę su vaikučiu ant ran
kų sėdinčią ant šlapio šaligat
vio ir badu mirštančią. Praei
viai prie tokių vaizdų tiek pri
pratę, kad ir dėmesio jiems ne
kreipia. Ir miesto sodeliuose 
sėdi eilės susirietusių žmonių. 
Lietus ant jų lyja, šaltas rude
nio vėjas juos pučia. Jie laukia 
gerų žmonių pasigailėjimo ir 
dažnas belaukdamas amžinai 
užmiega.

Didžiausias vargas ir skurdas 
matyti visur, kur tik savo'akis 
nukreipsi, žmogus, nusipirkęs 
už keletą grošų pupų ir duonos 
kąsnelį, džiaugiasi turįs “kara
liškus pietus”, žmonės neturė
dami pinigų perka poperosus ne 
pokeliais, bet po 1 ^pperosą, ku
rio užtenka visai dienai.

Grįžo balanų gadynė. Mieste
liuose ir kaimuose žmonės pra
dėjo balanomis žibinti Ir sacha
riną vartoti vietoj cukraus. 
Viskas Lenkijoj su monopolizuo
ta ir į sindikatus bei kartelius 
sukoncentruota: druska, cu
krus, tabakas poperosui, degtu
kai, žibalas, degtinė ir kiti. Tie 
visi daiktai yra labai brangus;

GAVO NOBEL DOVANĄ

Profesorius Edgar Douglas 
Adrian iš Cambridge universi
teto, Anglijos, kurs kartu su 
Sir Charles Sherrington, iš Ox
ford universiteto gavo 1932 No
bel dovaną del medicinos ir fi
ziologijos mokslo. Abu moksli
ninkai yra pasižymėję per visą 
pasaulį ir priėmę dovaną už jų 
bendrus išradimus neurono 
moksle.

Vaivada, J., Philadelphia, Pa. 1.00 
Vasyl, M. New York, N. Y. .. 1.00 
Vinikas M. Richmond Hill, N.Y 2.00 
Vitaitis, S., New York, N. Y. 5.00 
Yvonis, B-, Brooklyn, N. Y. . . 1.00 
Živatas, P., Scranton, Pa......... 1.00

Viso $291.50
Kai kurie yra aukavę jau 

daugiau, kaip vieną kartą. Lau
kiam aukų ir jų atkartojimų 
nuo visų!,Spaudos Komisija, B.

jų kainos nepaprastai aukštos. 
Ūkininkas už gaminius gauna 
labai pigiai, o už pramonės da
lykus turi mokėti nepaprastai 
brangiai. Jei miestiečių gyve
nimas yra skurdas, tai kaimie
čių jis tiesiog pasibaisėtinas. 
Jie visi labai apiplyšę ir maiti
nasi pelais ir runkeliais.

Okupantai varo nugyvendini- 
mo politiką. Nepakeliamais mo
kesčiais jie apdėjo šio krašto 
pirklius, pramonininkus ir ūki
ninkus, kurie nepajėgdami jų 
sumokėti, yra varžomi. Mokes
čiai iščiulpia iš gyventojų pas
kutinius syvus. Mokesčiai iš gy
ventojų yra lupami žiauriausio
mis priemonėmis. Atvažiavę su 
keletą vežimų, mokesčių ėmė
jai išsiveža visa, kas tik gali
ma paimti*. Vienas mokesčių 
mokėtojas nardo atėjęs pietų, 
pakabino švarką, kurį įėjęs 
mokesčių rinkėjas be kalbų pa
ėmė, nežiūrėdamas prašymo, 
kad švarkas yra paskutinis. Vi
si už mokesčius paimtieji daik
tai vežami į tam tikrus sandė
lius, iš kurių jie paskiau parda
vinėjami.

Elgetavimas Vilniuje yra bai
siai didelis, net akis veria. Ge
riau apsivilkusį žmogų gatvėje 
apsupa vaikų būrys, prašydami 
tik po grošą duoti duonos nusi
pirkti. Įsižiūrėjus į tuos ne
kaltus veidelius, matai jų aky
se žibančią gyvybes šviesą ir 
stiprų norą gyventi, bet ne ba
du mirti ir nebūti lenkų nešva
riais okupantiškais batais kaip 
kokiom kirmėlėm, mindžioja
miems.

Nepriklausoma Lietuva — ki
tas pasaulis. Vilniečiai į iš ne
priklausomos Lietuvos atvyku
sius žmones, žiuri kaip į pini
guočius. Jie juos tuoj pažįsta, 
nes yra sveikos išvaizdos, gra
žiai apsirėdę, gyvi ir linksmi. 
Skirtumas toks kaip tarp laisvų 
žmonių ir kalinių išvaizdos.

Generalinė okupantų politikos 
linija, nutautinti kitataučius 
Vilniaus krašte, nepaisant prie
monių, kuriomis yra to siekia
ma. Labiausia nuo tos okupan
tų “linijos” nukenčia lietuviai, 
kaip sudaro Vilniaus krašto gy
ventojų daugumą. Tą “liniją” 
okupantai bevarydami siekia iš
gyvendinti iš kaimų ir miestelių 
lietuvių inteligentus bei tautiš
kai susipratusius žmones. Dėl 
to bus visaį aišku, iš kur ta 
gausybė lietuvių bylų, įštrėpąi- 
mų ir kalinimų- Už menJpausįą 
dalyką lietuviui jau ir byla, o 
jei nėra priežasties jai sudary
ti, tai ji sugalvojama. Lietuvių 
veikėjai yra policijos mušami ir 
kalėjimuose kalinami. Už lie
tuviškų dainų dainavimą rašo
mi protokolai, kaip už tvarkos 
griovimą. Lietuvių moksleiviai, 

renkantiej i tautosaką . Vilniąus 
krašte, įtariami šnipinėjimu ir 
žiauriai baudžiami.

Lenkų okupacija žiauresnė, 
kaip vokiečių, žmonės ją lygin
dami skundžiasi, sakydami, kad 
dĮors ir sunku buvę po vokiečių 
jungu gyventi, bet vokiečiai vis 
buvę teisingesni ir netaip šlyk
ščiai žiaurus.

Kultūrinė ir dvasios priespau
da. Ne tik ekonomiškai paverg
tieji musų broliai yra plėšiami, 
betrir dvasinis bei kultūrinis jų 
gyvenimas yra baisiai engia
mas. Šelstąs lenkiškumas nori 
visa praryti. Lenkų vyriausy
bės išleisti mokyklų įstatymai 
gali visai pakirsti lietuviškas 
mokyklas. Be to, Vilniaus apy
gardos mokyklų globėjas yra 
buvęs pulkininkas, neišsiblaivąs 
girtuoklis, apie pedagogiką tiek 
nusimanąs, kiek ir apie astro
nomiją. Iš šitokio žmogaus ga
lima laukti pačių nesąmonin- 
giausių veiksmų. Tokiems as
menims “globojant” švietimą, 
iškyla patys nesąmoningiausi 
reikalavimai iš lietuvių mokytuo
ju, kaip “moralybės” bei ištiki
mybės liudymo, patikrinimo iš 
naujo mokslo cenzo ir begalė 
kitokių priekabių. Lietuvių mo
kykloms sunkiausia sąlyga yra 
butai. Visų senųjų mokyklų 
butai iš naujo kontroliuojami. 
Senosiom mokyklom duota trijų 
mėnesių laikas visom reikalau- 
jamom sąlygoms išpildyti. Aiš
ku, kad per tokį trumpą laiką 
ir turint pinigų nieko negalima 
padaryti. Komisija susideda iš 
gydytojo, inžinieriaus ir moky
klų inspektoriaus, kuri tikrina 
mokyklų butus. Ji reikalauja 
tai, ko visai negalima išpildyti. 
Pavyzdžiui: Ašmenoj žydai pa
statė savo mokyklai ' gražius 
naujus namus, bet komisija 
juos išpeikė ir neleido mokyklos 
atidaryti.

Greta kitatautiškų mokyklų 
okupantai atidaro “povšechna” 
mokyklas, kurios yra valdžios 
išlaikomos. Įvairiais budais tė
vai yra verčiami į tas mokyklas 
leisti savo vaikus. Visos priva
tinės pradžios mokyklos ir gim
nazijos negauna nė vieno cento 
iš lenkų iždo ir turi patys išsi
laikyti. Mokytojai vargsta ir 
badauja. Neturi iš ko gyventi. 
Be to, tos gimnazijos neturi jo
kios teisės, nes lenkai jų nepri
pažįsta.

Suvaržytas ir surakintas yra 
žmonių gyvenimas, šnipų visur 
pilna. - Kiekvienas žmogus yra 
jų sekamas. Kiekvienas bijo 
viešai ir laisvai savo nuomonę 
reikšti. Okupantų valdininkų la
bai daug. Už kiekvieną kurį 
nors valdininko atliktą darbelį 
reikia mokėti, o jei pinigų ne
turi, tai į įstaigas neik.

Istoriškos vietos Vilniuje ap
leistos, netaisomos ir nežiūri
mos. Taip ir nyksta visiems 
garbingas ir šventas Vilnius...

—---------------O------------------

Neteisingi Viešbučių 
Darbininkų Kontraktai 

_____

Užmokėjimo algų įstatymai 
draudžia sulaikymą algų iki 
kontrakto pabaigos. Ir darbda
vys netur teisės sulaikyti nors 
dalį darbininko algos, jeigu dar
bininkas sulaužo kontraktą.

P-lė Frances Perkins, New 
Yorko valstijos industriališkas 
komisijonierius sako, kad vieš
bučiai New Yorko valstijoj, ir 
tas randasi kitose valstijose, 
neprisilaiko prie šito įstatymo. 
Daugelis viešbučių vartoja tokį 
viešbučių darbininkų kontraktą, 
kuris yra netik neteisingas, bet 
ir nelegališkas.
^ Šimtai vyrų ir moterų, pasira
šę vardus po tokių kontraktų, 
kurie atima jų darbininkiškas 
teises. Tas kontraktas tarpe ki
tų nelegališkų punktų reikalau
ja, kad darbininkas sutiktų im-
ti nedaugiaus kaip pusę pilnios 
algos kas mėnesį, liekami pini
gai bus išmokėti pabaigoje se
zono. Daug viešbučių pertrau
kia savo biznį pabaigoje sezono, 
susibankrutija ir 1.1, tokiu bu
du darbininkas visą laiką dirba 
tik už pusę algos. Darbininkas 
taipgi gali būti paliuosuotas ant 
vietos kaip tik jo darbas rastas’ 
netinkamu. Kitas punktas pa
žymi, kad viešbutis gali atlai
kyti nuo algos, pusę pinigų kai
po “sutarties sulaužymą’* ię tik 
viešbučio savininkai nutaria ar 
darbipįpkąs prisįlaikė prie kon
trakto reikalavimų ar ne. Tokiu 
budu tas vi§ąs rpįkaįas yrą ran
kose darbdavių.

Darbininkas turi užlaikyti 
viešbučio viąas ręguliacijas ir 
taisykles, kurios ėjo gąlėp, kuo
met jis pasamdytas,’ arba ku- 
rios vėliaus priimtos. Kitas kon-

Į SVEIKATOS SKYRIUS |
| šį skyrių tvarko ir prižiūri
| AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA g
| Rašo Dr. Susan Slakis 1
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MAŽŲ KŪDIKIŲ AUGINIMAS
Dabartiniu laiku daug svar

bos kreipiama į gerovę viso 
jaunimo ir į auginimą kūdikių.

Laimingi yra tie kūdikiai, ku
rie auga šiais laikais. Jie aptu
ri geresnį prižiūrėjimą, negu 
kada nors pirmiau. Kūdikiai, 
kurie augo 20, 15 arba ir 10 
metų atgal, neturėjo tokios ge
ros progos įgyti geros sveika
tos, kaip dabar. Seniau dauge
lis tų kūdikių sunkiai nesvei- 
kuodavo ir didelis nuošimtis jų 
išmirdavo nesulaukdami vienų 
metų amžiaus. Dabar diduma 
jų išauga į sveikus bei stiprus 
žmones. Dabar retai matosi ma
žų vaikų su kreivom kojom ir 
sukirmyjusiais dantukais.

Tėvai ir vaikų gydytojai jau 
supranta svarbą gero prižiūrė
jimo mažų kūdikių. Prižiūrėji
mas kūdikių prasideda pirma 
kūdikio gimimo.

Laukiant kūdikio motino turi 
būti po gydytojo priežiūra per 
keletą mėnesių pirm kūdikio gi
mimo, jeigu tikėtis sveiko kūdi
kio ir sutaupyti motinos svei
katą. Motina laukianti kūdikio 
turi būti po savo gydytojo prie
žiūra per visą laiką, o svarbiau
sia per paskutinius tris mėne
sius.

Daug sveikesni ir stipresni 
kūdikiai užgimtų, jeigu motinos 
sektų savo gydytojų patarimus.

Po gimdymo, motinos kūdikis 
jau yra atskiras individuolas ir 
reikalauja atskiros priežiūros. 
Jo auginimas priklauso nuo jo 
maitinimo arba penėjimo. Ne 
visi kūdikiai vienodi ir vienas 
penas yra geras vienam, kitam 
gal ir labai blogas. Tuo atveju 
tėvai turi būti atsargus su pa
tarimais iš artimų ir gerų drau
gų. Nebandykit įvairių dalykų 
ant savo kūdikių. Kai kurie da
lykai gali jiems labai pakenkti.

Pirmais metais kūdikiai dau
giausiai užauga ir aišku, jų 
maitinimas yra svarbus ir mo
tina turi dažnai su vaikų gydy
toju pasitarti. Kad augtų jūsų 
kūdikis, kaip reik, nelaukit, pa
sišaukti gydytoją kada jau kū
dikis serga, bet pasitarkit su 
gydytoju laiku dėl bendro pri
žiūrėjimo ir tokiu budu kūdikis 
nesusirgs.

Sveikai augdamas kūdikis per 
šešis mėnesius nuo gimdymo 
dvigubai sveria. Tai yra, jeigu 
kūdikis gimdamas svėrė aštuo
nis (8) svarus, ai po šešių mė
nesių turi sverti šešiolika sva
rų. Jeigu kūdikis kas savaitę 
eina sunkyn, tai gera rodyklė 
sveikatos ir viskas bus gerai.

Kūdikių maistas yra gamtos 
parūpintas — sveikas ir tyras 
visuomet švarus ir tinkantis 
kūdikiui. Tai yra motinos pie
nas, kuris geriausias ir pigiau
sias . Nei vienas kūdikis neturi 
būti auginamas karvės pienu. 
Karvės pienas gamtos priruoš
tas veršiukams, o ne kūdikiams. 
Jeigu atsitinka, kad reikia var
toti karvės pieną kūdikiams, tai 
reikia pridėti vandens ir cu
kraus, o kai kuriefns dar dau
giau kitų atmainų. Ne visiems 
vienoda atmaina tinka.

Motinai ir kūdikiui didelė ne
laimė, kuomet reikia kūdikį an

trakto punktas pavėlina vieš
bučio viršininkus be varanto 
peržiūrėti kambarį, drabužius ir 
darbininko visą turtą* darbinin
kas negali priešintis. Tas yra 
peržengimas konstitucijonališ- 
kų teisių. Kuomet viešbutis ap
saugotas šiame dalyke, bet 
biednas darbininkas turi užmo
kėti už mažiausį daigtą ir ma
žiausią padarytą bledį. — FLIS. 
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ginti svetimu pienu. Be vaikų 
gydytojo tų atmainų ne galima 
daryti.
• Viena iš didelių klaidų, ką 
jaunos motinos padaro, tai tą, 
kad jei vaikas verkia ir negau
na ko nori, motina tuojau duo
da krūtį, kad ir per dažnai, ži- 
ilpma, mažytis ima, jo prigim
tis yra viską dėti į burnutę, o 
gardus pienukas, tai ir ima kad 
ir nereikia. Ir nežinodama mo
tina savo kūdikį susirgdina su 
per dažnu valdgydinimu.

Prie maisto priklauso ir žalu
mai — daržovės, kuriose randa
si reikalingų maistui ypatybių. 
Kiekvienam augančiam kūdi
kiui reikia duoti apelsinių sun
kos ir būtinai žuvies aliejaus 
(Cod Liver Oil), kas reikalinga 
kaulams ir dantims išaugti.

Kaip kūdikis auga, tai ir mai
tinti daugiau reikia. Košelės 
specialiai išvirintos, sakysime, 
po šešių mėnesių, kasdien duoti 
taipgi šviežiai išvirtos daržovių 
sriubos, iŠ ko gauna reikalingų 
mineralų.

Kada apelsino nesiduoda, tai 
galima vartoti tomačių sunką. 
Mat, tomeitės turi reikalingų 
vitominų.

Pirmais metais kūdikį reikia 
čiepyti nuo raupų ir nuo difte- 
rijos. Nėra pavojaus. Juo ma
žesnis, tuo mažiau jaus.

Dabar, apie bendrą kūdikių 
prižiūrėjimą. Kūdikiai turi bū
ti švariai užlaikomi. Drabužiai 
turi būti pritaikytį prie oro a- 
pystbvų.

Vasaros karščiuose neapreng
ti keliomis eilėmis vilnonių dra
bužių, kad iš šilumos kūdikis 
turėtų blaškytis. Motinos bijosi, 
tai dar užkloja, kuomet kūdikis 
jau per daug sušilęs. Toks su
prakaitavęs kūdikis beabejonės, 
nusispardęs užsišaldo.

Pavalgidinus mažytį nesupti, 
ne nešioti, nekratyi, nes jo mai
stas susisups ir dar išbėgs lauk 
iš skilvelio. Mažukas turi būti 
ramiai paguldytas, kad tinka
mai jo maistas butų suvirškin
tas.

Dar kitas blogas paprotys y- 
ra — čiulpimas pirštų. Ne vien, 
kad nešvarus paprotys, bet jis 
iškraipo dantis ir žando kaulus.

Daabr tėvai jau geriau žino, 
kad nereikia duoti savo kūdi
kiams čiulpti kokį ten nešvarų 
spenelį. Kas yra tuščias kūdi
kio apgaulioj imas. Mažas kūdi
kis, greitai išmoksta blogų pa
pročių, tat, geriau nepratinti 
blogų, b tik geruosius, tada kū
dikis bus sveikas ir linksma 
motina.

Namų Daktaras —
Vienintelė lietuvių kalboje dak

tariška knyga su receptais, para
šyta Dr- A. Karaliaus. Rasite di
delę daugybę receptų ir pamokini
mų kaip susirgus išsigydyt be 
daktaro. Nusipirkę tų knygą už 
$2.00, jus sutaupysite keletą šim
tų dolerių.

Svarbi knyga moterims. Apra
šymai, kaip išsigydyt nuo viso
kiausių moteriškų ligų. Rasite apie 
200 receptų. Nusinešus tą knygą 
į bile vieną “drugštorę”, gausite 
vaistų. Ypatingai moterys, ras sau 
daug sveikatos “Namų Daktaro” 
knygoje.

Skubėkite su užsakymais. Kny
ga parsiduoda gerai ir išsibaigus 
laidai, ji kainuos brangiau. Dabar 
jos kaina apdaruose $2.00. Reika
laukite

Amerikos Lietuvis
14 Vemon St. Worcester, Mass.
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Gruodžio 3-čią dieną. 1932 m

Imigrantu Problemos Į
KLAUSIMA 1 IR ATSAKYMAI
KUOMET ATEIVIO REZI
DENCIJA PERTRAUKTA 
Klausimas. — Pereitais me

tais išvykau Lietuvon, su savim 
turėdamas sugryžimo leidimą. 
Išbuvau net dešimtį mėnesių. 
Turiu pirmas popieras nuo 1926 
m. ir gatavas prašyti pilnos pi- 
lietystės. Ar tas mano išbuvi
mas Lietuvoje kenks pilietystės 
prašyme?

Atstakymas — Reikalautas 
penkių metų nuolatinis apsigy
venimas Suv. Valstijose prieš 
padavimą pilietystės peticijos 
rokuojamos pertrauktas, jeigu 
ateivis sugryžtų į savo gimtiną 
šalį ir tenai s išbūtų virš šešių 
mėnesių ir mažiaus vienus me
tus. Išbuvimas iš daugiaus kaip 
šešių mėnesių * gimtinėj šalyj I 
automatiškai atima teisę tapti 
piliečiu ir ateivis turi vėl įgyti 
naują penkių metų rezidenciją. 
Tavo atsitikime, reiškia, kad tu
rėsi iš naujo pradėti, nes tavo 
pirmos popieros išsibaigs 1933 
m. čionais galime pabrėžti, kad 
išbuvimas iš Suv. Valstijų il- 
giaus vieno meto, nepaisant ka
troje šalyje, sulaužo ateivio re
zidenciją Suv. Valstijose natū
ralizacijos tikslams.

ATSISAKYMAS TITULO
Klausimas — Ar ateivis pa

veldėta titulą, pameta tą titulą 
tapstant Amerikos piliečiu, ar 
jis gali titulą vartoti?

Atsakymas — Pameta titulą 
tampant Amerikos piliečiu. Ti
tuluoti ateiviai ir. prigulintieji 
prie bile ponystės klasos pagal 
pilietystės reikalavimą teisme 
atsisako nuo visų. Turime atsi
tikimų, kur pilietystė atimta 
ateivių, kurio vis save vadinasi 
grafais, baronais ir t.t. Teis
mai laiko, kad kuomet toki atei
viai vis laikė savo titulas, reiš
kė apgavingą įgijimą piliety
stės.

STUDENTAMS BONAI
Klausimas — Ar ateiviai į- 

leisti į Suv. Valstijas kaipo stu
dentai turi užstatyti bonus, kad 
parodyti jog jie čionais nepasi
liks nelegališkai ?

Atsakymas — Naujas Kon
greso Aktas duoda teisę imi
gracijos autoritetams, jų nuo
žiūroj, reikalauti bono iš $500. 
nuo svetimų studentų. Tokis 
bonas gvarantuoja, kad imi
grantas yra “bona fide” stu
dentas ir kad jis išvyks iš šios 
šalies kaip tik jis užbaigs savo 
mokslus, arba, kuomet išsibaigs 
laikas, ant kurio įleisiąs.
PILIETYSTĖS DARODYMAS 

RINKIMŲ LAIKE
Klausimas — Ar naturalizuo- 

tas pilietis turi kožną sykį su 
savim neštis pilietystės certifi- 
katą, kuomet eina balsuoti?

Atsakymas — Pilnas pilietys
tės darodymas, parodant pilie
tystės certifikatą yra reikalau
ta tik nuo naujų balsuotojų, ir 
tik kuomet nuvyksta užsiregis- 
truot. Sykį Jų vardas užrašy
tas surašė balsuotojų, tolesnių 
darodymų rinkimų dienoje nė
ra reikalauta. Bet net ir senie
ji balsuotojai (buvę svetimtau
čiai, kuomet užsiregistruoja a- 
teinantiems rinkimams turi pa
žymėti kur ir kada buvo natu- 
ralizuoti. '
SVETIMTAUČIAI STUDEN

TAI SUV. VALSTIJOSE
Klausimas — Ar nąan negali

te truputį paaiškįnti apįe liau
jąs |-egu}iacijas, kupoą drąu- 
dįįią ąvetjmtąučius ątuįeųtuą, 
užsiimti kokiu nors darbu save 
užsilaikyti. Dabar sakoma, kad 
tokius išdeportuos. Kiek sve
timų studentų yra Suv. Valsti
jose?

Atsakymas — Originališkos 
reguliacijos, išleistos rugs. 1 d. 
draudžiant bįle kokį darbą del 
ųžmokesties, truputį palengvin
tos. Svetimtaučiai studentai da
bar gali atlikti tokį darbą, Ko
kis tik apmokės u? * kambarį įr

Skaityk “Amerikos »7 ■ ■ J
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AMERIKOS LIETUVIO 1933 METŲ
Iliustruoti Lietuvos Did. Kunigaikščio
Dangiškom Spalvom Papuoštu Vaizdu
Didelio formato (14x22). Šis Paveikslas

K

I

M

&

■

f

j

i

maistą, bet negali dirbti del pi-, 
nigų, ir negali užsidirbti nors 
dalį pinigų užmokėti už savo 
mokslą, jeigu toki studentai at
vyko į Suv. Valstijas prieš rug
sėjo Id., 1932m. Bet tie stu
dentai negali dirbti krautuvėse 
ir panašiose vietose savaitės pa
baigoje del pinigiškos užmokes- 
ties, ir jie negali dirbti vakaci 
jos laiku.

Yra suvirš 10,000 svetimtau
čių studentų Suv. Valstijose. 
Iš tų, apie 5,000 yra tautiečiai 
nekvotinių šalių — kaip Kana
dos, Meksikos ir kitų; Centrales 
ir Pietinės Amerikos Respubli
kų, ir juos tos “ne darbo” re
guliacijos neliečia. Yra apie 1,- 
300 chiniečių, 1,000 japoniečių, 
500 rusų, 400 vokiečių, 200 ita
lų studentų ir t.t. Daugiausia 
svetimtaučių studentų (2,080) 
randasi New Yorke ir net Kali
fornijoje.
KAIP GAUTI KOPIJĄ NATŪ

RALIZACIJOS POPIERŲ
Klausimas — Man praneškite 

kaip galiu gauti kopiją natūra
lizacijos certifikato? C 
Lška kopija su kitais daiktais 
nuo manęs pavogta. e

Atsakymas — Pasiųsk apli
kaciją District Director of Na
turalization, ant formos 2,600, 
kurią formą gali gauti iš Na- 
uralizacijos Biuro. Svarbu duo
ti pilnas informacijas, kurias 
šita blanka reikalauja, ypatin
gai turi atsiminti numerą pa
mesto certifikato, dieną kada 
išduotas ir kuriame teisme iš
duotas. Prie aplikacijos reikia 
pasirašyti prie aficieriaus natū
ralizacijos tarnystės arba prie 
notaro. Dvi fotografijos, imtos 
į 30 dienų nuo prašymo kopi
jos, ir piniglaiškį iš $10. moka
ma Commissioner of Naturali
zation, Washington, D. C. turi 
but pridėti prie aplikacijos.

BALSUOTOJAI SUV. VAL
STIJOSE
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Lietuvį” ir Pasiimk
Dovanas!!

SIENINIAI KALENDORIAI YRA
Keistučio Žmonos, Birutės Paveikslu,
Su Lietuviškais Mėnesiais ir Šventėm
Turėtų But Kiekvieno Lietuvio Namuose

Kas dabar užsirašys ar.pasinaujins ’’Amerikos Lietuvį” metams ir prisius 
$1.50, tas gaus tą ŽAVEJANTĮ KALENDORIŲ DOVANAI. Taipgi kas už
rašys ar panaujins Amerikos Lietuvį metams savo giminaičiams Lietuvoj ar 
Kanadoj ir prisius $2.00, tam ir-gi bus pasiųstas šis Kalendorius DOVANAI.

Todėl brangus musų skaitytojai, sukruskit, kad nors kiek pasidarbavus 
del praplatinimo Amerikos Lietuvio tarpe savųjų. Kalendorių šiemet padarėm 
tik tiek kiek numatėm reikalinga. Dėlto patariam pasiskubint su prenumera- 
tais, kad galėtumėt ant švenčių papuošt savo namus su “AMERIKOS LIE
TUVIO” KALENDORIUM.

AMERIKOS LIETUVIS/’ 14 Vernon Street, Worcester, Massachusetts

Lietuvos Spaudos Biuro 
Talkos Korespondentu 

Žinios
OKUPANTAI KONFISKAVO 

“SAKALĖLIUS”
Vilnius. — Spaudos fondas iš 

Kauno buvo pasiuntęs per p. 
Šlapelienės knygyną Vilniaus 
krašto lietuviškoms mokykloms 
lietuviško elementoriaus— “Sa
kalėlis” I dalies knygų, bet oku
pantai jas sukonfiskavo. Dau
geliu atžvilgiu lenkų okupant'š- 
kas šeimininkavimas pagrobta
jam Vilniaus krašte viršija pa
čias žiauriąsias okupacijas, bet 
šitas jų žygis tukrai bus lauki
nis. — Tsb.

CUKRINIŲ RUNKELIŲ 
PARODA

Kaunas. — Lapkričio 21 d. 
Kaune įvyko cukrinių runkelių 
paroda. Vykstantiems į šią pa- 

jrodą geležinkelio bilietai buvo
Origina-; perpus papiginti. — Tsb. rlni Irt o i c*

REIKS MOKĖTI PRIEŠKARI
NES SKOLAS

Kaunas. — Daugelis Lietuvos 
gyventojų yra įsiskolinę prieš 
Didįjį karą Rusijos valdžios ir 
privatiniams bankams. Tos sko
los reikia grąžinti Lietuvos iž
dui, bet ligi šiol jų niekas ne
grąžino, nes nebuvo atatinko į- 
statymo. Pastaruoju metu fi
nansų ministerija šito įstatymo 
projektą jau paruošė. Jame nu
matyta prieš karą užtrauktas 
skolas grąžinti skaitant litą už 
rublį. — Tsb.

GAUSIAI LANKOMA 
ĮSTAIGĄ

Kaupas. -— čiurljonięs vąrdo 
' meno galeriją Kąunę per 1Q šių 
rųętų mėnesių ąpląnkė B, 515 
įmonių arba 18 įmonių kasdien.

KĮaųsiniąs — Kiek žmonių Djdžįąusją lankytoji dalis buvo 
Sųv. Valstijose turi teisę baj- iš provincijos, Tab, 
suotį, įr kiek balsuoja?

Atsakymas — Suv. Vai. cen
zas sako, kad net 70,000,000 
žmonių turėjo teisę balsuoti 
lapkričio 8 d., 1932 m. Bet tas 
nereiškia, kad tie visi 70,000 
balsavo. Nes vietinės ir valstiš- 
kos reguliacijos atėmė balsavi
mo teiąę arti pusiau. Net 20 
valstįjų reįkąląuja, kad ateiviąi

užyėgįstrayimag pal ą u g t g J U

RADO VYTAUTO DIDŽIOJO
, PINIGŲ
Vilnius. — Netoli Valuinės 

miesto, vienas Siedliškių kai
mo ūkininkas iškasė molinį in
dą pįlną sidabrinių monetų. Joą 
yra sidabrinės įr siekią Vytau
to Didžįojo laįkuą —: Įįiy—XV 
šimtmetį. Vięnųje pąonęįų pu
sėje yra Gędiipinų Stulpai, ki- 
toję —-Vytąutp žepkląs; dąug 
pąonetų yrą ir su VytimL Iš 
viso monetų rasta apie 1,500. 
Jos dirbtos iš plonos sidabrinės 
skardos. Radinys atiduotas Vo
lumes muziejui. — Tsb.
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ŠVIESI AUŠRELE
Sakyk man, broli, miela sesele, — 
Ar jus pažįstat ir numylėjot 
Taip skaisčiai šviesią musų aušrelę? 
Ar ją pažinti jus panorėjot? 
Skaistybė spindi nuo jos veidelio, 
Gražybė lygi angelui meno 
Puikumu seka šviesią saulelę, 
Tarnaitė esti dvasiško peno. 
Perdėm' keliauja po musų šalį, 
Užmiršt negali vargšo grin teles; 
Aplanko kaimus ji ir miestelį, 
Prie durų beldžias, ieško vietelės. 
Dabina, puošia vargšo namelį, 
Visai nepaiso turtų didybės. 
Kur visi gerbia tąją aušrelę 
Ir atsiduoda ant jos šviesybės, 
Tenai vis žydi santaika, meilė, 
Laimė tikroji tenai gyvuoja; 
Brangioji laisvė per vargų eilę 
Šakneles leidžia, tarpsta bujoja... 
Kiekvienam darbui mažiausiam triūsui 
Patarmę neša, parodo kelią, 
Į šalį stumia nelaimes musų, 
Darban ji kviečia visus kiek gali. 
Kur vargas, bėdos auga, keroja — 
Mus artojėliui prapultį rengia, 
Šviesi aušrelė ir ten užstoja, 
Nuo viso pikta jinai apdengia. 
Kur gyvent mėgsta viešnia auksinė, 
Ten žydi meilė, tiesa, dorybė, 
Laisviau kvėpuoti tokioj tėvynėj. 
Tirpsta, kaip ledas, tamsos galybė.
Kasdien mokina, patartį duoda, 
Vienybėm traukia, bėdoj ramina, 
Tiesos, brolystės takelį rodo, 
Artimo meilę širdyj gaivina... 
Sakyk man, broli, ir tu, sesele, 
Meldžiu pratarti vardan teisybės, 
Ar pas jus vieši šviesi auršrelė? 
Jos vardas — mokslas — musų galybė!

J. Narusesvičius

juoja. Pažiūrėkime, kaip atro
do susisiekimo aviacija skaitli
nėmis įvairiose Europos valsty
bėse per 1931 m.

. Prancūzija: veikiančiųjų oro

pergabenta keleivių 47,011,. paš
to klg. 186,851, prekių klg. 2,- 
530,725, perskrista kilom. 10,- 
535,115, naktinių linijų 2;

Vokietija: veikiančiųjų oro li
nijų 44, linijų ilgis klm. 53,471, 
pergabenta keleivių 83,000, paš
to klg. 364,000, prekių klg. 2,- 
019,000, perskrista klm. 8,700,- 
000, naktinių linijų 11;

Italija: veikiančiųjų linijų 18, 
jų ilgis klm. 18,648, pergaben
ta keleivių 39,650, pašto klg. 
75,000, prekių klg, 635,000, per
skrista klm. 4,500,000, naktinių 
linijų 3;

Belgija: veikiančiųjų linijų 3, 
pergabenta keleivių 7,221, paš
to ir prekių klg. 241,083, per
skrista klm. 1,015,703;

Rusija (SSSR): veikiančiųjų 
linijų 10, jų ilgis klm. 41,000, 
pergabenta keleivių 30,000, per
gabenta pašto ir prekių klg. 2,- 
000,000, perskrista klm. 10,- 
030,000, naktinių linijų 3;

Čekoslovakija: veikiančiųjų 
linijų 8, pergabenta keleivių - 
10,466, perskrista klm. 1,072,- 
045;

Lenkija: veikiančiųjų linijų 
4, linijų ilgis klm. 4,279, perga
benta keleivių 14,687, pašto klg. 
52,001, prekių klg. 354,282, 

rperskrista klm. 1, 492, 383, nak-

Oro Susisiekimas

Valgiy Gaminimo ir Nainy prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatavą

Joje Telpa Apie 40(| Reęeptij ĮJę} Gaminimą Įvairiu Valgių
Puslapių 173/ Su payeiksįąįs

Ka|ną su prįsįųntiinų $1.QQ
Ęvęifeatos atžvilgių ta knyga“ĮupifįJ rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Ųžsąkyjnus sįųskite šiup adresų: 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

prieš rin^iwų)į yrą Hitas ręi- 
kąląvįmąs, Kun§ sulaįkė dauge- 
Ii “rus paisąvįm Ša“® velias 
šių spaudu biurų jjpių, šiuose 
lQ3g mstuos$ už Rooseveltą 
balsavo 21,081,540, už Hooverį, 
14,929,660. Ylsa ~ g6,Qįl,gQ(). 
Bet prįdėjus įap kitus, § kandi
datus j pręzjdentug, balsuotojų

Pasaulinio karo metu bemaž 
vijose Europos valstybėse išsi
plėtę, galinga aviacinė pramonė, 
kuri dirbo ' karo tikslams. Tūk
stančiai lėktuvų buvo išleidžia
mi į frontus, kad ten atliktų 
naikinimo darbą. Pasauliniam 
karui -pasibaigus pasirodė, kad 
naujai atsiradusį pramonė ne
turi j perspektyvų ątęiįiąi, nes 
pęį'uvp kąą užsako- Del Šių prie
žasčių pįrmaią, po Versalės su
taršęs, metais aviacijos progre- 
gąą ątąbtelėjo. Tačiau greit pa
aiškėjo, kad aviacija — lėktu
vas gali tarnauti neviep karo 
reikalam^ kad jį labai sėkmin
gai* galima naudoti susisieki
mui, todėl 1921 m. Europoje tai 
vienur tai kitur daromi mėgi-uaLųa | piušmbuvvuj ų vienui vai nitui uaiuim 

skaįtliua pakils iki 37 milijonų, nimai organizuoti oro susisieki-

Worcester, Mass.
1 X928 m- balsuotojų balsavo 36,- 
880. Suvirš 29,000,000 balsuo-

mą. Paaiškėjus naujos prie
monės svarbai, tarp Europos

tojų balsavo 1924 m., ir suvirs valstybių prasidėjo konkurenci- 
i 26,700,000 balsavo 1920 m. | ja, •» organizuojant oro linijas.ja, ; organizuojant oro linijas.

Kiekviena valstybė plėsdama 
oro susisiekimą šalies viduje, 
stengėsi įsisprausti svetur ir iš
naudoti savo finansinę ar politi
nę įtaką. Tos konkurencijos 
dėka šiandien tarp Vakarų Eu
ropos ir Mažosios Azijos egzis
tuoja visa eilė lygiagrečių oro 
linijų. Pažymėtina, kad Vokie
tija, nežiūrint katastrofinės e- 
konominės būsenos, kilusioje 
konkurencijoje vaidina svarbią 
rolę, kartais net buna pavyzdys 
kitiems. Vokiečių organizuotos 
oro linijos siekia Tolimųjų Ry
tų, Egipto ir 1.1. Besiplečiant 
oro susisiekimui iškilo jo reikš
mė, kaip krašto saugumo ele
mento. Susisiekimo aviacija, 
karui ištikus, yra bazė — re
zervas, nes jos lėktuvus labai 
lengvai ir greit galima panau
doti karo tikslams, antra ver
tus, susisiekimo aviacijos lakū
nus, dėl kurių aukštos kvalifi
kacijos netenka abejoti, galima 
mobilizuoti. Todėl aišku, dėl ko 
visos Europos valstybės, nežiū
rint to, kad oro susjsįekimas 
neapsimoką, jį plečia ir subsidi-

Anglijos susisiekimo aviacija 
nefiguruoja todėl, kad jos lini
jos nukreiptos į kolonijas ir la
bai mažai paliečia Europos ri
bas. Vidutinis Europos susisie
kimo aviacijos kelionės greitis 
150 klm. vai. Punktualumas 
98%. Visoje .Europoje egzis
tuoja vienintelė linija, kur kur
suoja lėktuvai — ekspresai, t. 
y. tarp Zuricho ir Vienos, čia 
nuo liepos mėn. 1 d. pradėta 
naudoti amerikoniškos gamy
bos ‘“Lockheed Orion” lėktuvas 
su motorais “Wright—Cyclon” 
570 a. j. Jie pasiekia 300 klm/ 
vai. Tenka pažymėti, kad didė
ja Europos susisiekimo aviaci
joje saugumas, pav., Vokietijo
je viena avarija, kuri baigdavo
si mirtimi 1930 mt., tekdavo 1,- 
510,445 perskristiems klm., o 
jau 1931 mt. tenka 2,892,574 
klm. Prancūzijoje viena avari
ja 1930 mt. tekdavo 1,272,232 
perskristiems kilometrams, o 
jau 1931 mt. ji tenka 2,640,000 
klm. Vienintelė susisiekimo a- 
viacija, kuri nežino avarijų, tai 
italų, ten 1930 ir 1931 metais 
nebuvo nei vienos avarijos.

Nebus Daugiau
U2KIETEJIM0

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pageltą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Kad gavus tikrą produktą, 

nunešk šį skelbimą vaistininkui
Rašyk 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

* GAUSI SAMPELĮ DYKAI



AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 3-čią. dieną nu

‘AM. LIETUVIO’
Knygyne 

Galit Nusipirkt:

Lietuviškų Knygų
Lietuviškų Gaidų
Lietuviškų Rekordų
Laiškams Rašyt Popierą
Fontaninių Plunksnų
Royal Rašomąją Mašinėlę
VICTOR ir COLUMBIA

Kombinacijas

Jei nori savo biznį pakelt, 
garsinkis Amerikos Lietuvy, 

14 Vernon gatvės

May Byrne Cosgrave
Prityrusi Korsetų Pritaikytoja 

Asmeniško Patarnavimo Krautuvė

SPECIALIAI KALĖDOM
Apatiniai Drabužiai Nupiginti

21 Pearl St. Tel. 2-1746
Pritaikymai Pagal Sutartį

AKINIAI
Fulvu Rėmai ir Stiklai 

Už Prieinamas Kainas
CARL B. FITTON CO. 

37 PEARL STREET 
Worcester, Mass.

0. G. Hedlund Coal Co.
Tel 4-3232

KOKSAI — GERIAUSIOS 
RŪŠIES ANGLYS IR ALIEJUS 

KROSNIAI IR KURUI ALIEJUS
10 Mechanic Gatvės

Worcester, Mass.

Vietos žinios Siuntinių Lietuvon

PRANEŠIMAS
Jei nori duot kalėdines dova

nas savo kojstumieriams, tai a- 
*eik į Amerikos Lietuvio rašti
nę ir užsisakyk Lietuviškų ka
lendorių. Amerikos Lietuvio o- 
fise galėsit išsirinkt iš keletos 
skirtingų rusių lietuviškų ka
lendorių su Lietuviškais mene-' 
siais ir šventėmis. Mes patar
nausime pigume ir pasirinkime.

lapkri- 
vakare,' 
kamba-

Jeigu norite kad siunčiamieji 
laiškai, dovanos ir pinigai pa
siektų savuosius Lietuvon prieš 
Kalėdas, siuskite nevėliau gruo
džio septintos dienos. Liko dar 
tik šešios dienos per kuriąs ga
lima pasiųst dovanas Lietuvon.

RCA Victor ir Stromberg Carlson Radio
Gali But Nupirkti

Labai Prieinamomis Mėnesinėmis Mokestimis
Gausus Nuleidimas Už Jūsų Seną Radio, Kada

Mainot su Vienu iš šių Naujų Išdirbysčių Radio
Svarbiausia Musų Biznio Dalis Yra Musų 

Geriausias Patarnavimas

M. STEINERT & SONS, 308 MAIN STREET
DIAL 5-2506 WORCESTER

£

£

PAIEŠKOJIMAI
Gerbiamos merginos ir našlės, ku- • 

rios manote sutvert šeimyninį gyve
nimą meldžiu atsisaukt. Turiu savo 
darbą ir užsidirbu užtektinai del a- 
biejų- Girtuoklės ar kazirnikės ne
noriu, turi but apsišvietus ir mylėt 
apšvietą, nesenesnė 45 metų. Turtų 
nepaisau, kad ir beturtė, bile darbš
ti ir mandagi. Mane galit matyt, po 
nr. 52 Greenwood St., Worcester, 
Mass., Antanas Gulbinas.

Paleido 18 Darbininkų
Worcester, Mass. — Pereitą 

penktadienį, aštuoniolika atei
vių kurie dirbo miesto ūkė j e 
buvo paleisti, gi šią savaitę tre
čiadienį buvo dar keturi paleis
ti. Dauguma iš šių darbininkų 
yra lietuviai, vis atidėlioję tapti 
šios, šalies pliečias. Aštuoni kiti 
darbininkai, tik vienas iš jų ne- 
pilietis, dar dirbs iki šių metų 
paskutinei dienai. Darbininkai 
tapo paleisti iš darbo, iš prie
žasties, kad miesto ukėje nebus 
daugiau laikoma kiaulių po sau
sio pirmos dienos. Dabar per 
visą miestą, valgių nuotrupos 
deginamos, vietoj kad išdalint 
kiaulėms, šeimininkės privalo 
nuotrupas surišt į popierą, kad 
nevarvėtų. Jei kurios ar kurie 
neklausytų, turės užmokėt bau.- 
smę.

Antradienį visi kurie dirba 
miesto ukėje turės parodyt pi- 
lietystės dokumentus. Valstijos 
eivilės tarnystės komisija na
grinėja kiek ateivių dirba mies
to ukėje ir tuo budu. sulaužo ci- 
vilės tarnystės taisykles. Dar 
dirba apie 18 ar 20 nepiliečai. 
Nežinia kokį veikimą civilės 
tarnystės komisija darys prieš 
šiuos žmones. Komisija gali j- 
sakyt, kad jie butų pąliupęoti ir 
piliečiai pastatyti jų vįeton. 
Pagal civilęs tarnystės taisy
kles leidžiama samdyti ątęiyiii.s 
darbininkus jei sunku gaut pi
liečius. Tos taisyklės buvę pa
darytos laike didžiosios karės.

Pamestas Bonas
Ieškomas Lietuvos Laisvės Pasko

las Bonas nr. 7115, subs. 13664. Pri
klausė Jonui Jurgeliui. Jei kas ra
do arba ką nors žino apie viršminė- 
tą boną, praneškite Jonui Jurgeliui 
per: A. S. Kulbicką, 1242 E. 60th 
Street, Cleveland, Ohio.

PARDAVIMAI
Turiu pardavimui namų, krautuvių, 

gąsdino stočių, ūkių ir kitokių įvai
rių rusių “biznių”. Kuris žmogus 
domautusi galėtų sau įsigyti vieną 
šitų biznių su labai mažu įnešimu.

.Su visokiais nuosavybių pirkimo
pardavimo reikalais kreipkitės pas 
Joną V. Bačinską, 362 Millbury gat
vės, Worcester, Mass. Tel. 5-1127 ir 
3-7748.

iš

ir

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus x..
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vemon St.

Parsiduoda Kalėdines 
Markutės

Pietinės Worcesterio Apskr. 
Sveikatos S-gos 26 metinis iš- 
pardavimas markučių jau prąsb 
dėjo, šiame vajuje, kurs turi 
tiek _ daug reikšmės suvargu- 
siems Worcesterio miesto ir ap
skrities vaikams kuriem grę- 
sia džiovos liga, turėtų kiek vie
nas pilietis prisidėt. Markutės 
yra vartojamos pagrąžint Kalė
dinius siuntinug ir laiškus ir tu
ri būti užlipytos užpakaly, bet 
ne ant viršutihės pusės arti vaL 
džios krasaženklų,

šios Sveikatos Sąjungos dar
bas tęsiasi per visus metus. Są= 
jungos svarbiausias darbas yra 
užlaikymas Sterlingo Sveikatos 
Stovyklos, kur veik 200 yąikų 
laikomi per vasarą, jiem suteik-- 
ta tinkamas maistas, mankšti- 
nimas ir gydytojo priežura kad 
galėtų pargalėt kovą prieš grę
siančių ligą. Klinikos yra už
laikomos Worcestery ir apskri
ty per visą metą jaunųjų svei
katos atitaisymui.

Iš priežasties sunkių laikų, 
šįmet dar daugiau reikalinga 
pagelbos negu pirmiau. Prezi
dentas Hooveris, vietinis majo
ras Mahoney ir kiti žymus žmo
nės remia markučių pardavinė
jimą. Pramonės kompanijos 
duosniai aukavo šiam svarbiam 
reikalui. Pavieniai teippat tei
kia paramą. Kurie negavo mar
kučių laišku gali kreiptis į cen
trą, 5 Pleasant gatvės. Nusi
pirkite kiek galite ir tuomi pa

linksminsite kokį nors vaikutį.

Metinė Vakarienė 
Pasisekė

' Padėkavonės dienoje, 
čio 24-tą, 7:30 valandą 
Lietuvių Ukėsų Kliubo
riuose, S.L.A. 57-ta kuopa’ su
rengė savo metinę-‘r vakarienę. 
Nariai, kurie neatsilankė į tą 
vakarą vistiek turės užsimokėt 
po 40 centų del kuopos palaiky
mo. M. Tamošiūnas, pdrminin- 
kas, paprašė narių ir svečių, 
kad užimtų vietas prie stalo. A- 
čiu musų moterėlėms ir merge
lėms, buvo labai puikiai sutai
syta. Vakarienė prasidėjo su 
programų. ------

Pirmiausia, Julė Rogliutė, P. 
Grigarauskaitė i£ Ona Bruožiu- 
tė labai gražiai pagrajino, Julė 
Rogliutė puikiai padainavo “Ke
lias, Vieškelis” ir kitas dainas. 
Anielė Karsokiutė pagrajino la
bai puikiai armonika.

Kazimieras Pauliukonis, nors 
nėra mus kuopos narys, bet jis 
lankosi į mu§ų visus parengi
mus ir pariamą finansiškai, ar 
pirkdamas tiRiętų igiąįmęjį- 
mams ar pats parduodamas į- 
vairius išlaimėjimug. J. Pau
lauskas, antro apskidties rašti
ninkas iš Boston, Mass, buvo 
pakviestas, atvykb ir pasakė a- 
tatinkamą prakalbėlę apie SLA. 
Orgąnizacijos naudingumą ir ra
gino jąynimą priklausyt prie 
josios,

Pasibaigus vakarienei, jaunos 
lietuvaitės, su Jule Rogliutė, 
kuri buvo jų vadovė, pradėjo 
grajit polkas ir valcus, kad sve
čiai negalėjo iškęst keletą kar
tų peapgisukę.

Vakarienei patarnavo ap pa- 
aukoj) šie biznieriai »arba na
riai: Jurgis Palaima, krautuv- 
ninkas, 26 Mott gatvės ir C. 
Dirvelis Co., batų taisytojas pa
gelbėjo su automobiliais. Au- 
kąvo įyaįriąįg valgiais sekantie
ji pramonįpinkai i G. Kuydrotą, 

Proyidęnęę gatvės j Rpyąl 
Baking Ęrocktįon Ęakery, 4 
Langdon gatvėg; Ęroth Co.. 24 
Millbupy gatvės • Jpnaitįs ir Ma
žeiką, kirpyklą, g6 Ward gat- 
yę§‘ Jąffę krąutuvę, MilĮbury 
gatvės. Sekantieji nariai auka
vo: O. Povilaitiene, M- (Jlodje- 
nė, M. Ambrozevičienė, O. Ado
maitienė, J. Pranskęvičienė, Z. 
Čįrięnę, Mr Mątijošajtięnė ir M. 
Gribąuekąs.

Veikiančioji komisiją taria 
širdingai ačiū visiem ąukjoto- 
jam, darbininkam, jaunoms 
mergelėms, kurios pildė progra
mą ir gvęęiui J. Pąuląuskuį.

Laikė vakarienės buvo tįkiętų 
traukimas ir sekantieji laimėjo 
dovąnas: pirmą dovaną, laikro
dį, laimėjo Sįmonąs Purąįtig, 
g02 Pips Zeigięr, I1L ant
rą, dovąną, $2.50 auksįnj pini
gą, ląimėjb A, Jęrugęvičius, £3 
Penn. Avę., Worcester, Masą.; 
trečią dovaną, “Amerikoj Lie
tuvio” prenumeratą laimėjo G. 
PąĮąimą, 26 Mott gatvės, Wor
cester, Mass,

Tik vienas nesmagumas įvy-* 
ko, tai per kokią klaidą svęčio 
kepurė apmainė. Kepurė buvo 
nauja, nr. 7%, Šviesiai ruda, su 
raidėmis J. P. Jeigu kas paėmė 
šią kepurę, malonėkite sugra
žinti nr. 78 Endicott gatvės ant 
antro aukšto ir pasiimt savo.

Lapkričio 13-tą . dieną, per 
kuopos susirinkimą buvo leista 
išĮaįmėjimui bilietai. Laimėjo 
numeris 4§7; tąi malonėkit at
siimt dęvąną, Rasį. A. fi.

Hartford, Conn., 
Worcesterio vei- I 
29 d..1 1932 me-

Ukėsų Kliubo 
Vernon st. for-

Vilniaus Vadavi- 
Pirmininkų iš-

Vice-pir- 
Rauktys,

Vilniaus Vadavimo 
Sąjunga Sutverta 

Kadangi Worcester!ečiai daug 
kartų gavo paraginimą kaip 
nuo Lietuvos Generalio Konsu
lo p. P. žadeikio taip ir nuo p. 
Čekanausko iš 
todėl susirinkę 
kėjai lapkričio 
tąis, Lietuvių 
svetainėje, 12 
malini sutvėrė 
mo Sąjunga,
rinkta A, Janušionis, 
mininku — Jokūbas 
2-tras Vice-pirmininkas — Ka
zys Budinavičius, Sekretorius— 
Juozas Krasinskas, Finansų 
rašt. — Jurgis Mozūraitis, Iž
dininku — Stasys Purvinskas. 
Iždo globėjais: Alekas šablin- 
skas ir K. Šimkonis. Organiza
toriais, Antanas Kriaųčialis ir 
Antanas Martišius. Kontrolės 
komisijon įeina Vincas Kup
stas, Jonas Dabrila ir V. Ber
natavičius. Maršalas Juozas 
Jankauskas. Korespondentai — 
Jurgis Mozuraitis ir Juozas 
Krasinskas.

Sekantis susirinkimas jvyka 
gruodžio 6-tą dieną, kąip 7:30 
vai. vakare, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 12 Vemon 
gavės. Prašome atsilankyt ko 
skaitlingiausei. Koresp.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N.'Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300;

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00;
Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo

$600, ir $1.000 
ir $12.00.
šeimos likimas 

kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

Šv. Jurgio draugijos svarbiau
sias šių metų susirinkimas į- 
vyks šeštadienio vakare, gruo
džio 3-čią dieną, Lietuvių Ukė
sų Kliubo svetainėje.- Susirin
kimas yrą metinis, tai įvyksta 
svarbus dalykai kaip: musU i" 
statymų straipsnių keitimai, jei 
reikalas j renkąma < valdyba ą- 
telnantiems metams* nariai už
simoka užvilktas mokestis j 
draugija daro tarimus apie sa
vo suvargusius narius. Labai 
pageidaujama, kad atsivestu* 
met naujų narių Įsirašyk į drau
giją, o labiausia jauniems nuo 
18 iki 21 metų, nes Įstojimas 
dar dovanai, tai pasiskubinkit, 
gal su šiuo mėnesiu baigsis ta 
gera proga. Nuo Naujų Metų 
Veikiausia jau reikes mokėti ly
gus Įstojimas kiekvienam na
riui. Malonėkite atsakyt kuo 
skaitlingiausiai j susirinkimą-

A .V . Dailyda„ pirmininkas
• <

FARMOS IR KURO PRODUKTAI!

Pirkite Kiaules
Parsiduoda Labai Nupiginta Kaina

Parsiduoda
ŠVENTO BERNARDO ŠUNIUKAI

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS 
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester* Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-935 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

NAUDOTI PIANAI

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vii| 

Tel. 3-9294, Worcester

Šv. Liudviko Dr-jos 
Susirinkimas

Šv. Liudviko draugijos meti
nis susirinkimas įvyks ' pirma- 
dienio vakare, gruodžio 5-tą 
dieną. Visi nariai malonėkite 
atsilankyt ir išgirst ką valdyba 
nuveikė šiais pi§tąri RęĮkės 
apsvarstyt dąug svarbįų klau
symų ir įus renkąma valdyba 
ateinantiems metams. Taigi vi
si nariai bukjtę prisirengę pa- 
ątatyyt gerus darbuotojus j val
dybą, nes nuo jos priklauso 
drąugy§tės augimas. Taipgi pri
simenu, kad nariai paimtų nors 
po vieną tikietą draugystės šo
kiams pardavimui ’savo drau
gams. šv. Liudviko draugija 
yra viena iš geriausių draugijų 
Worcestery ir ji užsitarnavo pa
ramos nuo visų wprcesteriečių. 
Kurie nariai norėtumėt u&sira- 
šyt “Amerikos Lietuvį” taiSga- 
lėsite paduot vardus ir adresus 
Alekui čirui.

Šv. Liudviko draugijos rašt. 
Alekas Čiras,

12 Valę St., Worcester, Mass.
r—r:—r-----n—r—-------—=

Ką Birutės Draugija 
Veikia

šeštadienio vakare, lapkričio 
19-tą dieną, įvyko Birutės drau
gijos mėnesinis susirinkimas, 
L. ĮJ. KĮįubo salėję, np. 12 Ver
non gatvės- Laike šio susirin
kimo bu4? nutarta surępgt kpr- 
tavimo vakaras, sausio 14-tą 
dieną, 1933 metuose, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje- Todėl 
gerbiamosios narės ir gerbia
mieji nariai malonėkite susi
rinkt kuo skaitlingiausiai į šitą 
susirinkimą, kurs įvyks gruo
džio 17-tą dieną, šis susirinki
mas bus metinis ir bus kalba
ma ąpię kortavirrjo yakaro su- 
repgip^ą. Ųžkviecįam ypač mo
terėles kuo skąiilingiausiąi atsi
lankyt. — J. ftf. y r

I

Lietuvos Simų ir 
Dukterų Draugi-’

- jos Susirinkimas
6-tą dieną gruodžib, vakare, 

Lietuvių svetainėj; 29 Endicott 
gatvės įyyksta Lietuvos Sūnų ą 
Dukterų Draugijos metinis su
sirinkimas, į kun pątaptipa na
riams kuo skaitlmgiausįiaĮ susi
rinkt, kad išrinkus tinkamą val
dybą, Dafeąrtinė Lietuvos Sū
nų ir v Dukterų D<jęs vaidyba 
padalino tos draugijos ųa^uą į 
grupes, į kokius tai sklokinin- 
kus įr kitokius. Rodos prie L. 
S. ir D- Draugijos priklauso vi
si lietuviai, o ne kokie skloki- 
ninkai ar bolševikai, kaip kad 
t')os draugijos valdyba atstovau
ja. Todėl susirinkime skaitlin
gai ir išsirinkime* tinkamą val
dybą, nes nuo tinkamos valdy
boj .priklauso draugijos ir na
rių gerovė. L? g. įp įį< D, Naris

Nuo $25. ir Aukščiau
PLAYER PIANAI

Už Žemą Kainą- $145
VIKTROLOS

NUO $10. IR AUKŠČIAU

RADIO
Už NUPIGINTAS KAINAS
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Gęras darbas vyrams ar moterims, 
ięškot lietuvių, kurie norėtų pirkt 
pianą ----- Kreipkitės pas vedėją.

M. Steinert and Sons
308 MAIN GATVĖS, 

Worcester, Mass.

Kątik atvežė Naujų Columbia 
ir Victor Kompanijų rekordų, 
taipgi atgabeno kątik iš Lietu
vos atvežtų lietuviškų saldainių. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvio, 
Knygynas. 14 Vernon gatvės. *

Svarbus Pranešimas
SLA. 318-tą kuopa užkviečia 

visus narius ateit į metinį su
sirinkimą, kurs Įvyks gruodžio 
4-tą dieną, sekmadienį, 1:30 va
landą po-pįetų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėj ę, 12 Vernon 
gatvės. Įvyks kubpos naujos 
valdybos rinkimai naujiems me
tams. Visi imkite dalyvumą su- 
si/inkįmę, kąd įšsirinktumet 
veiklius įr teisingus žmones į 
kuopos valdybą, Tiktai tuomet 
pasidarys tvarka ir kuopos var
das pakils ir sykiu visas susi
vienijimas. Prie progos prane
šu visiems nariams, o labiausia 
tiems, kurių užvilktos mėnesinės 
mokestys, kad užsimokėtumet 
pilnai už visus šiuos metus. 
Sausio mėnesy bus išdubta pil
na atskaita iš kiekvieno nario

K. p. Šimkonis, Fin. rast.

8ųsį|aųkė Sūnaus
Pirpiądieųį, lapkrįčio 21-mą 

dieną, Jonas ir Elęną (ppdzę- 
liutė) įeRįai? puo Š49 Gjreęn- 
wood gatvės susilaukė sunaus. 
Jonas Čenis profesoriauna šv. 
Kryžiaus kolegijoj. Elena En- 
dzeliutė čenienė yra pasižymė
jusi kaipo dainininkė.

: Atydą
• Šv. Jurgio draugijos metinis 

susirįnkiniąs Įvyks šeštadienio 
vakarę, gruodžio §-čią dieną, 
7:3D y^landą vąkąrę, Lietuvių 
Ukėsų Kliupp svetaipėj ę, 12 
Vemon gatyėę. Vįsi pariai pąą- 
lonėkįtę atsilankyt į šį nepa
prastą susirinkimą, nes bus 
renkama valdyba 19B3 metąms. 
Teipgi bus daug kitų svarbių 
reikalų aptart. Prie progos pra
šome visų, kurių mokestys yra 
užvilktos, atsiteist.
Vadas Kamendulis, Fim Rašt.

Vielvedžiai Patarnautojai
ElfEKTRIKIERIAI 

EKSPERTAI RADIO TAISYME 
Moderninė Elektrikos Ko. 

E. J. šimkorris, vedėjas 
KONTRAKTORIAI-INŽ1NIERIA1 

172 Union St.
Dial 2-0339 Res. 6-2814

ŽEMOS KAINOS

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Tel. 4-1392 Kraustytojai

Broliai Baravykai
PRISTATO ANGLIS ir MALKAS 

Perkrausto Baldus ir Pijanus 
' Adresas:

254 Millbury St. Worcester, Masa.

Motiejus A.Čivinskiy
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIHS

te •

Patarnauju laidotuvėm ir išrandamojo 
automobilius Įvairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5 589S

MOTERIS GAVO PERSKYRĄ

Worcesterietė Vera F. Forget 
gavo perskyrą nuo savo vyrtx 
J. Forget, montreoliečio. Per
skyrą suteikė teisėjas Harry H. 
Atwood, Probate teisme, tuoj 
po to, kada ji išeiškino savo vy
ro žiaurumą ir apkaltinb jį ne
davime pragyvenimo. Jiedu su
situokė Westboro j e rugsėjo mė
nesy, 1928 m. Ją atstovavo 
adv. Ben Mendelsohnas iš Sla
ter Budinko.

Lietuvos Atstatymo 
B-vės Šėrininkų Domei

«

Viena dalis “proxies,” (“at
torney power”) jau pasiųsta p. 
Juozo Bačiuno, Sodus, Mich. a- 
dresu; o dar daugelis šėrininkų 
kreipiasi prie komisijos norėda
mi gauti “proxies,” bet šiuom 
tąrpu ir komisija jų pritruko. 
Pasiųsta skubus prašymas pas 
j>. Račiūną, kad prisiųstų $au-

Taigi, tikjmes gauti apie 
• _ yra trečią fĮięną

giaų. 
subątą 
gpiodįbo. Matykite komisijas 
pąrip^j jię vįąiepą pątąmąu| 
už dyką. Tik už “seals” arba 
notaro antspaudą reikia ujsi- 
.mokėti 10 centų.

Atėję į kliubo svetainę klaus 
kit pp. St. Purvinsko, A. Daily 
dos, ar J. Krasinskjo, jie jums 
patarnaus. ,

Gavęs daugel laiškų iš paša 
lipių mąžų miestelių nuo Įįsįtu 
vių su paklausimais “ar pesiųs 
Worcesterieciai j sęimą atsto
vo?” Reikia apsakyt kad ne. — 
Galit pasiųst savo į galioj jipus 
Ęačiupųi, Dr. Veųcui ir Ambra 
ąięjpį. J. Kraąinska.1

SKAITYKIT IR PLATINKI?
AMERIKOS LIETUVI*




